
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V roku 2023 sme preinvestovali viac ako 1 milión EUR! 
 

Príhovor starostu obce Podolie, Rastislava Bobockého ... 

 

 

Vážení občania, 

 

zdá sa to len mne, 

alebo aj Vám, že 

rok 2023 bol veľmi 

rýchly? Ako by to 

bolo včera, keď 

som písal článok do 

novín a hodnotil 

som rok 2022 

a teraz sme na 

konci toho 

ďalšieho. Pustím sa 

teda do hodnotenia roku 2023 

z môjho pohľadu. 

Už na začiatku roka sme vedeli, 

že v nastavenom trende investícií 

budeme pokračovať aj v roku 

2023. Mali sme schválenú 

dotáciu 400 000 € na „Zníženie 

energetickej náročnosti budovy 

Materskej školy v Podolí“. Ešte 

v decembri sme sa pustili do 

obstarávania realizátora. 

Realizátorom sa stala firma GIT 

s.r.o.. Tú sme si museli 

referenčne „preklepnúť“, aby 

sme vedeli čo môžeme očakávať. 

Následne sme posielali 

dokumentáciu z verejného 

obstarávania na kontrolu 

a museli sme čakať na výsledok. 

Okrem administratívy sme začali 

rok aj kultúrnym životom. 20. 

januára sa uskutočnil tradičný 

karneval, ktorý sme organizovali 

po 2 ročnej pauze. V zimnej 

kultúre sme pokračovali 

a odhodlali sme sa zorganizovať 

okrem tradičného pochovávania 

basy aj fašiangovú zabíjačku. 

Nová výzva v kultúrnom živote 

pred nami. Heslo bolo: 

„vyskúšame, uvidíme“. Nakoniec 

si myslím, že to bola jedna 

z najúspešnejších prvotných akcií 

obce. Potešil nás veľký záujem 

nielen o zabíjačkové dobroty, ale 

aj o tradičné pochovávanie basy 

a samotnú zábavu. Preto už teraz 

pripravujeme povýšenie tejto 

udalosti o stupienok vyššie 

a máte sa na čo tešiť, keďže sa 

uskutoční aj stretnutie 

heligonkárov. Veríme, že 

kultúrny dom bude v sobotu 

10.2.2024, ako sa hovorovo 

vraví: „praskať vo švíkoch“. 
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pokračovanie ...  

Dovolím si tvrdiť, že v dosluhujúcom roku nebola núdza o spoločenský či kultúrny život v obci. 

Celkovo sme zorganizovali (a spoluzorganizovali) 16 kultúrnych a spoločenských akcií pre občanov. 

Z okolitých obcí patríme azda medzi najaktívnejšie obce v tomto smere a to nemáme žiadneho plateného 

kultúrneho referenta, či nejaké záujmové organizácie, ktoré by sa na to podujali. Všetko robíme my, spolu 

s poslancami, členmi komisií a priateľmi obce, ktorým nie je ľahostajný spoločenský život v obci. Za to 

patrí každému jednému, kto sa zapojil do organizácie ktoréhokoľvek podujatia jedno veľké poďakovanie. 

Všetko toto sa robí vo voľnom čase, bez nároku na odmenu. Som rád a verím, že dobrí ľudia tu budú 

večne. 

No vrátim sa ale späť k obecným investíciám a k práci v obci, ktorá bola v roku 2023. 

Pred rokom som nazval rok 2022 rokom väčších investícií, ale tento rok ho ešte prekonal. Celkovo sme 

preinvestovali viac ako 1 milión EUR. Jednou z veľkých investícií bola rekonštrukcia budovy materskej 

školy. S prácami sa začalo v máji. Odkopali sa všetky základy, tie sa izolovali a zatepľovali, tiež sa 

zateplila celá strecha, čo je takmer 1 400 m². Tiež sa vymenili všetky drevené okná za kvalitnejšie 

plastové s izolačným trojsklom. Urobil sa nový bleskozvod, museli sa inštalovať nové požiarne rebríky 

a tiež sme museli vybudovať novú dažďovú kanalizáciu. No a samozrejme sa zateplila celá budova 

so 180 mm minerálnou vlnou a budova dostala nový šat. Celkovo táto investícia vyšla na 462 264,22 € + 

15 876,12 € za investície, ktoré sme neočakávali. Na túto investíciu sme dostali dotáciu 400 000 €, na 

dofinancovanie sme získali úver v sume 62 264,22 €. Zvyšok sme vykryli z vlastných úspor. Okolo 

škôlky sme zrekonštruovali aj všetky chodníky. S touto investíciou sme v tomto roku nepočítali, no 

nakoniec po rýchlom a jednohlasnom odsúhlasení sme zrekonštruovali aj tie. Táto investícia bola 

v hodnote 31 364,14 €. Ešte sme chceli stihnúť svojpomocne za pomoci rodičov, pani učiteliek 

a sponzorov zrealizovať aj výsadbu a úpravu okolia. Žiaľ, počasie nám to nedovolilo. Začiatkom jari, 

hneď ako bude počasie priať sa do toho pustíme, pretože nás čaká 40. výročie škôlky.  

Keď už sme pri vzdelávacej inštitúcii, tak spomeniem, že aj okolo budovy základnej školy sa 

zrekonštruovali chodníky a betónové parkovisko, ktoré bolo v dezolátnom stave. Táto investícia vo výške 

26 690,54 € bola hradená zo školských prostriedkov. 

Počas rekonštrukcie budovy školy sa začalo začiatkom júna aj s očakávanou veľkou rekonštrukciou 

miestnych komunikácií a chodníkov cez projekt „Podpora dobudovania základnej technickej 

infraštruktúry v obci Podolie“. Výška príspevku z EÚ fondov je 425 474,30 € a naše spolufinancovanie 

bolo 21 477,68 €. Projekt mal oprávnené stavebné práce vo výške 429 553,63 €. V tomto projekte bolo 

zrekonštruovaných a budovaných 5 trás: 

• Ulica Korytňanská a Ľ. Štúra, kde sa zrekonštruovala aj časť chodníka, 

• cesta k RD č. 189, kde bolo potrebné tiež zrekonštruovať a doslova vybudovať odvodňovací rigol, 

• Družstevná ulica, kde sa budoval aj nový chodník, 

• v Žľabe sa rekonštruoval chodník po celej dĺžke od reštaurácie, 

• zrekonštruovala sa cesta k materskej škole, kde sa opravil tiež odvodňovací rigol a vybudovali sa 

parkovacie státia. 

Pôvodný projekt bol ešte plánovaný v roku 2019. Od vtedy ubehlo pár rokov a my sme v roku 2022 

zrekonštruovali časti miestnych komunikácií. Táto rekonštrukcia pozostávala z kompletnej rekonštrukcie, 

kládla sa stabilizácia, osádzali sa obrubníky a rozširovala sa MK. Preto bolo potrebné nadviazať touto 

rekonštrukciou aj s týmto starým projektom. Ak by sme vykonali len naprojektované práce, tak by 

výsledok nebol taký, ako máte možnosť vidieť. Preto sme museli doprojektovať ešte rozšírenie, 

stabilizáciu, obrubníky, chodník, rigol pri PT, križovatky, do ktorých sa projekt dopájal a pod. Táto 

dôležitá investícia bola vo výške 205 848,37 €. 

Práce na rekonštrukcii miestnych komunikácií a chodníkov boli ukončené na konci septembra 

a v decembri sme ukončili všetky potrebné administratívne úkony. 

Okrem týchto dvoch veľkých investícií, ktoré prebiehali takmer v rovnakom čase, sme sa rozhodli 

vymeniť verejné osvetlenie za úsporné LED lampy vysokej kvality. Na túto investíciu sme sa odhodlali 

zobrať úver vo výške 84 150 € z Envirofondu s 0,1% úročením. Návratnosť by mala byť do 5 rokov. 

Príhovor starostu obce Podolie 
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Hľadáme pravdu aj biely sneh, 

v ostatných rokoch ho u nás takmer 

nevidieť... 

Naivní si myslia, že zanikajú 

aj pekné slová a spokojnosť sa stratila 

niekam do Kocúrkova... 

Ale vnímajú, že darčekov je všade plno, 

vidíme ich v lacných reklamách 

a v obchodoch všade naokolo ... 

 

Koľko sme ochotní naozaj dať 

z peňaženky  či dlane? 

Koľko ľudí trpí v chorobách 

aj u nás ...? Mnohí celkom odovzdane, 

iní plačú či nadávajú na nespravodlivý svet, 

alebo len spomínajú na časy, 

ktoré im nevšímavo uleteli preč... 

 

Ale ten sviatočný čas v nás 

naozaj niečo zmení... Rodina, 

fotka či láskavý hlas v opojení 

nás osloví, že Vianoce nie sú 

iba o mne, ale o nás, ako napísal 

biblický hlas a zažiarila hviezda 

určeným smerom ... 

Nechajme sa, teda, chvíľu viesť 

a dostaneme ten vzácnejší dar, 

ktorý naše srdce mení 

a  rozjasňuje aj ukrivdenú tvár 

už mnoho, mnoho pokolení 

a nepýta si žiaden vecný milodar ... 
 

Ľubomír Kiko 

Tiež spomeniem aj rekonštrukciu hlavnej cesty 

na Kopanice (cesta III triedy), ktorá je v správe 

Správy ciest TSK. Túto sľubovanú investíciu 

realizoval a financoval Trenčiansky samosprávny 

kraj. V nasledujúcom roku je už plánovaná 

rekonštrukcia úseku „Trojička“ – Kopanice. 

Termín ešte nie je známy, ale predpoklad je 

rovnako leto, ako to bolo pri prvom úseku. 

Menšia investícia, za cenu materiálu bola nová 

autobusová zastávka pri „Trojičke“, ktorú vyrobil 

náš poslanec Bohumil Čechvala a pomáhal mu 

Stanislav Pätnický. Za toto im patrí veľké 

poďakovanie. 

Medzi takéto menšie svojpomocné investície 

v roku 2023 ešte patria aj dokončovacie práce na 

budove kvetinárstva- zateplenie z dvora, nová 

fasáda. Ešte chýba posledná štítová časť a budova 

bude komplet zrekonštruovaná. 

Okrem iného sme investovali nejaké finančné 

prostriedky aj do kúpy nehnuteľností 

a vysporiadania pozemkov. 

Taktiež sa intenzívne pracovalo na projektoch, 

ktoré sa prelínajú do nasledujúceho roka: 

• nadstavba zdravotného strediska, ktorý má už 

stavebné povolenie, 

• bytové domy za KD, v januári začneme 

pracovať na povoleniach, 

• cesta za kultúrnym domom- v januári by sme 

mali zahájiť územné konanie, 

• rozšírenie distribučnej kapacity NN za 

kultúrnym domom- realizácia je plánovaná na 

apríl – jún. Investíciu hradí ZS Distribčná, my 

sme hradili projekty a vykonávali sme celý 

inžiniering, 

• projekt rekonštrukcie budovy kina by mal byť hotový vo februári a následne budeme vybavovať povolenia, 

a hneď ako bude možné žiadať peniaze z EÚ fondov, budeme podávať žiadosť. 

Je pred nami veľmi náročné obdobie. Už tento rok bol toho dôkazom, cítili sme to na rozpočte a na 

výrazne zvýšených nákladoch. Podarilo sa nám všetko ustáť, našťastie sme mali ešte ušetrené peniaze 

a mohli sme úspešne dokončiť všetky projekty. Práce je pred nami veľa a problémov ešte viac. Vieme, že 

by bolo fajn pokračovať v rekonštrukcii MK a chodníkov, rekonštrukcii obecných budov, vytvoreniu 

možností pre novú bytovú výstavbu, atď.. Limitovaní sme však finančnými zdrojmi. Veľké investície bez 

pomoci EÚ fondov a štátnej pomoci nebudeme môcť realizovať. Uvidíme, aké možnosti nám v tomto 

smere pripraví nová vláda. My však ideme postupne, krok za krokom a verím, že smerujeme 

k spokojnosti života občana v našej obci Podolie. 
Na záver mi dovoľte všetkým poďakovať za podporu a pomoc pri náročnej práci počas dosluhujúceho 

roka. Nie vždy je všetko podľa predstáv každého jedného z nás. Spoločne pokračujme v nastolenom trende 

napredovania našej obce.  

O pár dní budeme sláviť najkrajšie sviatky v roku. Sviatky pokoja, radosti a lásky. Všetkým Vám prajem 

pevné zdravie, rodinnú pohodu, porozumenie a lásky naplnené chvíle nielen počas týchto sviatkov, ale počas 

celého roka 2024. Nech sú vaše Vianoce plné lásky a radosti a bez veľkých starostí. Spomaľte a užívajte si 

každú jednu chvíľu v kruhu najbližších. Sme tu len krátky okamih, ktorý v ponímaní existencie sveta trvá 

kratšie ako mihnutie oka, a preto si túto „milisekundu“ užívajte naplno ako sa dá a zahoďte za hlavu všetky 

bezvýznamné škriepky. Šťastné a veselé Vianoce a šťastný nový rok 2024 Vám praje ... 

 

Váš starosta, Rastislav Bobocký. 



 

 
Učiteľ rozdal každému 

žiakovi šesť zápaliek a zadal 

úlohu: „ Vytvorte z nich štyri 

rovnaké trojuholníky!“ Žiaci 

sa s vervou pustili do 

skladania na svojich 

laviciach. Ukladali 

jednotlivé zápalky v rôznych 

kombináciách, ale 

požadovaný výsledok nie a nie docieliť. Zrazu jeden 

zo žiakov hlasno zvolal: „ Už to mám!“ A skutočne. 

„Úloha splnená“, zvolal radostne učiteľ. Všetci žiaci 

sa zhŕkli okolo školskej lavice toho šťastlivca 

a objavovali tajomstvo riešenia.  

Postavil zo zápaliek ihlan. Všetci sa snažili na 

svojich laviciach poukladať zápalky vedľa seba, no 

tento žiak vystúpil nad rovinu lavice a vstúpil so 

svojim riešením do priestoru.   

Blížia sa sviatky, ktoré v sebe ukrývajú podobný 

rébus a pozývajú človeka vystúpiť z mier povrchnej 

rozmernosti tohto pozemského sveta, do priestoru 

výšky duchovného rozmeru ukrývajúceho sa v duši 

každého z nás. Tajomstvo Daru Vianoc nás túži 

obohatiť o vedomie tohto veľkého rozmeru v každom 

jedom z nás. Rozmeru, ktorý nás pozýva „ zodvihnúť 

svoj zrak“,  hľadieť nad hmotu tohto sveta a zatúžiť 

po tajomstve tejto pozdvihujúcej Lásky. 

Požehnané Vianočné sviatky Vám vyprosuje Váš 

kňaz  

Róbert Ťapušík. 
 

 

 

 

 

 

  

Z dôvodu vysokých cien energie sa obec 

rozhodla vymeniť všetky lampy verejného 

osvetlenia za úsporné LED lampy vysokej 

kvality od spoločnosti CREE LIGHTING, 

ktoré nám dodala firma ARETAX - LED, s.r.o. 

v celkovej hodnote 84 150 €. O výmene sme 

začali uvažovať už začiatkom roka 2023 s tým, 

že zastupiteľstvo poverilo starostu obce dať 

vypracovať viacero ponúk na nové svietidlá. 

Zo štyroch ponúk, od rôznych dodávateľov 

a v rôznej kvalite, sa nakoniec po odbornom 

zhodnotení každej ponuky, poslanci 

jednohlasne zhodli, že keď ideme investovať 

do LED svietidiel, tak nech je to najvyššia kvalita. 

Vymenené budú všetky lampy v obci, aj tie čo aktuálne nesvietia. Chceme zachovať pre obyvateľov komfort aj 

v tejto oblasti, keďže vypnutie každej druhej lampy bolo len dočasné opatrenie. Spolu sa vymení 275 ks lámp 

verejného osvetlenia, ktoré majú teraz celkovú spotrebu 81 MWh. Výmenou za LED je predpokladaná spotreba 

max.17 MWh, čo predstavuje až 80% úsporu energie. Návratnosť investície by mala byť do 5 rokov v závislosti od 

aktuálnych cien energie a distribučných poplatkov. V budúcom roku by sme mali ušetriť takmer 20 000 €. Podľa 

aktuálnych ukazovateľov, po výmene dosahujeme úsporu takmer 70% a to nemáme vymenené ešte všetky lampy. 

Vymenených je aktuálne 198 svietidiel. Najskôr sme vymenili všetky lampy na Kopaniciach a v obci 

(Očkovská, Mlyny, Hlboká), kde sú ešte staré výbojky 125W - 250W a trubicové 85W lampy. Následne sme menili 

všetky ostatné. Nové majú spotrebu 14W pre miestne komunikácie a 28W pre hlavné cesty. Lampy disponujú 

funkciou s prepínaním na slabší výkon od 22.00 hod. a to na 10W, resp. 19W. Tento výkon sa dá ešte dodatočne 

upravovať. 

Za výmenu nebudeme platiť žiadne peniaze, pretože tú sa rozhodli zabezpečiť dobrovoľnícky a svojpomocne 

dvaja poslanci a starosta obce, keďže náš poslanec Ladislav Červeňanský disponuje potrebnou vyhláškou 

a všetkými papiermi. Po technickej stránke mu pomáhajú poslanec Ivan Palkech a starosta obce. Za zapožičanie 

techniky ďakujeme pánovi Františkovi Marákovi. 

Na zabezpečenie tejto investície- obstaranie nových LED lámp obec získala finančné zdroje z 

Environmentálneho fondu formou úveru s úročením 0,1%. 

 

 

 

RÉBUS VIANOC 

VÝMENA VEREJNÉHO OSVETLENIA 



 

 

 

DETSKÝ DEDINSKÝ KARNEVAL 

 

 

V nedeľu 22. januára 2023 sa uskutočnil v našej obci, 

po dvojročnej prestávke, tradičný detský dedinský 

KARNEVAL, na ktorý sa prišlo zabaviť veľké 

množstvo detí. Mali sme možnosť vidieť veľmi veľa 

nádherných a originálnych masiek. O výbornú 

zábavu a program sa starali klauni z Teáter Komika, 

ktorí po celý čas zabávali deti, tancovali a šantili sa 

so všetkými. V závere nechýbala tombola. Ako na 

správnom karnevale býva, nemohli chýbať ani 

tradičné fašiangové šišky, na ktorých si istotne všetky 

deti dobre pochutili. 

Všetkým, ktorí sa akoukoľvek mierou pričinili o 

tento výborne strávený čas venovaný našim deťom 

patrí veľké ĎAKUJEM! 

 

POCHOVÁVANIE BASY A FAŠIANGOVÁ 

ZABÍJAČKA 

 

 

Posledná sobota v období fašiangov patrila v našej 

obci tradičnému pochovávaniu basy. Tentokrát sa 

však táto tradícia spojila s ochutnávkou 

zabíjačkových špecialít. 

Zabíjačkové špeciality pripravovali poslanci, 

členovia kultúrnej komisie a dobrovoľníci na čele s 

hlavným majstrom Marekom Piscom. Všetkým patrí 

veľké poďakovanie a uznanie za nasadenie a 

obetovanie voľného času v prospech tejto akcie. 

Potešujúci je fakt, že sa tejto spoločenskej udalosti 

zúčastnilo veľké množstvo ľudí a veríme, že všetci 

boli spokojní. V roku 2024, presnejšie 10. februára, 

pripravujeme spolu zo zabíjačkou aj stretnutie 

heligónkarov. Určite je sa na čo tešiť. 

Prípravy začali vo štvrtok, pokračovali v piatok a 

vyvrcholenie bolo v sobotu od 15.00 hod., kedy sa 

celá akcia začala. O 18.00 hod. sme začali 

pochovávať našu basu. Celé to začalo sprievodom 

pomedzi ľudí aj s basou, o ktorej ešte nebola 

vedomosť, že "zomrela". To sa zistilo až neskôr. 

Obrad prišiel vykonať farár Juraj a následne ju poslal 

do pekla, kde si ju zobral čert. A takto sme sa 

symbolicky rozlúčili so zábavami až do Veľkej noci. 

Všetkým ochotníkom, plačkám a tiež aj hudobníkom 

(J. Červeňanský a M. Mrekaj) patrí veľké 

poďakovanie za spestrenie večera. 

 

 

 

 

Po pochovaní basy pokračovala zábava aj ďalej a 

prítomní, ktorí ešte zostali mali možnosť baviť sa a 

zaspievať si pri harmonike a ozembuchu do 

večerných hodín. 

MADUAR LIVE TOUR 

V našom kultúrnom dome sa posledný marcový 

deň uskutočnil koncert známej hudobnej skupiny 

MADUAR.  Spracovanie koncertu bolo na veľmi 

vysokej úrovni. Kto sa ho zúčastnil určite 

neobanoval, pretože sa všetci dobre zabavili. Bratia 

Matyinkóvci počas koncertu previedli divákov celou 

ich hudobnou kariérou a tí mali možnosť zažiť 

elektrizujúcu atmosféru 90. rokov. 

 

 

 

SPOLOČENSKÝ ŽIVOT V NAŠEJ OBCI 



 

 

 

HODY 2023 

 

Cez víkend (22.4. - 23.4.) sme v našej obci 

oslavovali hody, ktoré sa každoročne konajú pri 

príležitosti zasvätenia kostola sv. Jurajovi, ktorý je 

patrónom našej farnosti. Hodovým slávnostiam tento 

rok prialo počasie celý víkend. Veríme, že ste si ich 

užili, že ste sa zabavili, stretli s rodinou a strávili 

spoločne príjemné chvíle v našej obci. V sobotu mali 

možnosť deti s rodičmi navštíviť naše miestne kino, 

kde bolo kultúrne predstavenie pre detičky, bábkové 

divadlo s názvom Eliášove husle. O 16.00 hod. sa 

uskutočnil hodový majstrovský futbalový zápas na 

miestnom štadióne, kde naše mužstvo hostilo TJ 

Cementár Ladce. Zápas sa skončil remízou 1:1. Od 

21.00 hod. sa prišli všetky vekové kategórie zabaviť 

do miestneho KD, kde bola pripravená zábava v štýle 

SK & CZ hity a samozrejme vo veľkom očakávaní 

bolo vystúpenie skupiny SLNIEČKO. Zábava bola 

výborná a veríme, že si všetci prišli na svoje. 

V nedeľu sa slávila hodová sv. omša. V Parku 

miniatúr bol DOD a o 15.00 hod. bolo pripravené 

vystúpenie dychovej hudby BUČKOVANKA. 

Okrem toho boli počas víkendu k dispozícii kolotoče 

a stánkový predaj. Veríme, že sa všetkým páčilo, že 

ste sa dobre zabavili a príjemne strávili čas počas 

hodových slávností. 

Len pre informáciu, do organizácie sa zapojilo opäť 

viac ako 30 ľudí, ktorým patrí veľké ĎAKUJEM. 

 

STAVANIE MÁJA 

 

 

 

V sobotu 29.4.2023 sme v našej obci postavili 

MÁJ pre všetky dievčatá. Táto tradičná kultúrna 

akcia sa opäť konala v duchu folklóru, ako to už býva 

v našej obci zvykom. Tentoraz sme však pre 

nepriaznivé počasie najskôr postavili máj a následne 

sa celý program uskutočnil v kultúrnom dome.  

V úvode všetkých prítomných privítal pán starosta 

a nasledovalo krásne a milé vystúpenie detičiek z 

materskej školy. Potom nasledoval klobúkový tanec 

v podaní chlapcov zo ZŠ a nasledovali spevy a tance 

detí zo ZŠ s MŠ Podolie v sprievode DH Podolanka. 

Detičky sa predviedli v krásnych podolských 

krojoch. Sme veľmi radi, že si aspoň takto raz za rok 

pripomíname našu kultúru a máme možnosť vidieť 

naše krásne kroje. 

Po vystúpení detí nasledovalo vystúpenie FS Máj 

z Piešťan, ktorí predviedli krásne ľudové tance a 

spevy. Po ich vystúpení nasledovalo vystúpenie DH 

Podolanka. 

Všetkým zúčastneným, žiakom, učiteľom, DH 

Podolanka a FS Máj patrí veľké poďakovanie za 

príjemný program a príjemné strávenie sobotného 

podvečera. Taktiež veľké poďakovanie patrí aj 

poslancom OZ, členom kultúrnej komisie a 

zamestnancom obce za organizáciu tohto podujatia. 

 

 

 

 

 

 

 



DEŇ DETÍ V PODOLÍ 

 

 
 

V sobotu 3.6.2023 sa uskutočnila na miestnom 

ihrisku OŠK výborná akcia, ktorá bola venovaná 

všetkým deťom. Aj tento rok sa tohto podujatia 

zúčastnilo veľké množstvo detí, ktorým sme 

(dúfame) urobili veľkú radosť. Veríme, že sa 

všetkým páčilo a každý sa dobre zabavil, prípadne si 

oddýchol. Organizátori sa opäť riadne zapotili, 

pripravili si pre naše  deťúrence toho od výmyslu 

sveta. 

Pri príchode každé dieťa obdržalo darček v 

podobe trička, v ktorom si mohli zasúťažiť na 11 

stanovištiach, kde ukázali okrem svojich pohybových 

schopností aj tie vedomostné. Veríme, že si deti 

dobre zašportovali a vyšantili sa. Okrem súťaží 

predviedol svoje vojenské autá aj TATRA klub 

Podolie. Prišli nás navštíviť aj Hasiči z Pobedima a 

tento rok sa MDD zúčastnili aj 4 kamióny, na ktorých 

sa deti mohli povoziť. Veríme, že sa všetkým 

účastníkom tento deň páčil a dobre si ho každý užil. 

 
Na organizácii tohto dňa sa podieľalo viac ako 30 

ľudí, za čo každému jednému patrí veľké 

POĎAKOVANIE! Celý deň sa o deti staralo 

množstvo animátorov (dobrovoľníkov), bez ktorých 

by tento deň nebol takým, akým bol. Veľká vďaka 

patrí mamičkám, Rade rodičov, učiteľom ZŠ, 

pracovníkom OcÚ, poslancom OZ, členom kultúrnej 

komisie, mladým i starším dobrovoľníkom, 

súčasným žiakom i bývalým žiakom našej ZŠ, Tatra 

klubu Podolie, Dobrovoľným hasičom Pobedim, 

vodičom kamiónov a tiež aj všetkým sponzorom, 

ktorí podporili realizáciu tohto dňa. Ešte raz, 

všetkým, ktorí priložili ruku k dielu, patrí veľké 

ĎAKUJEM! 

 

ŠLÁGER PARÁDA 

25. júna sa uskutočnila v našom kultúrnom dome 

ŠLÁGER PARÁDA, ktorá bola určená najmä pre 

tých skôr narodených. Prítomní diváci mali možnosť 

vidieť známe tváre zo šlágra ako sú Maja Velšicová, 

Božanka či Jakubec. 

 

UVÍTANIE DO ŽIVOTA 

 

V piatok 9.7.2023 sa vo svadobnej sieni OcÚ Podolie 

uskutočnilo tradičné slávnostné uvítanie do života 

našich detičiek, ktoré sa narodili v roku 2022. 

V úvode vystúpili s krátkym programom deti z 

našej MŠ, ktorý pripravila pani učiteľka M. 

Ščepková, za čo jej a deťom veľmi pekne ďakujeme. 

Na úvod prítomných privítala pani matrikárka a 

následne sa k prítomným prihovoril pán starosta. Po 

príhovoroch a programe detí nasledoval slávnostný 

zápis rodičov do pamätnej knihy a prevzatie darčeka 

od OCÚ Podolie. 

Všetkým detičkám prajeme veľa zdravia, lásky a 

šťastia. 

 

VÝROČIA SOBÁŠOV (25., 50., 60.) 

 

"Koľko času ubehlo odo dňa, keď ste slovkom „Áno“ 

nerozlučne spojili svoje životy! Vaše mladé srdcia 



vyžarovali radosť a mali ste ich naplnené láskou. Čas 

života je neúprosný, svojvoľne farbí vlasy na bielo a 

brázdi vráskami tvár. Jedno však nedokázal zmeniť – 

váš čistý, úprimný a obdivuhodný vzťah a lásku." 

V piatok 9.6.2023 boli pozvané do sobášnej siene 

v obci Podolie všetky manželské páry, ktoré v roku 

2023 oslávili/oslávia svoje 25., 50. a 60. výročie 

sobáša. Pri tejto slávnostnej príležitosti sa im 

prihovoril pán starosta obce a pani matrikárka. 

Prítomní si tiež vypočuli krásne piesne v podaní 

speváčok: Augustínová A., Bobocká, Augustínová 

B., Červeňanská, Čavojská. Hudobný doprovod mala 

na starosti J. Červeňanská. Po slávnostnom zápise do 

pamätnej knihy a odovzdaní darčekov bolo pre 

manželské páry pripravené malé pohostenie. 

Všetkým manželským párom prajeme veľa 

zdravia, radosti, lásky a životného optimizmu. 

 

DETSKÁ OPEKAČKA 

 

  
V piatok 18.8.2023 od 18.00 hod. obec 

usporiadala v areáli ZŠ detskú opekačku, čo bola 

príležitosť na príjemné strávenie voľného času pre 

rodičov s deťmi počas letných teplých prázdninových 

dní. Počas celého podvečera bola príjemná atmosféra, 

počasie prialo, deti sa vyjašili, staršie si opekali 

samé, mladším detičkám opiekli špekačku rodičia.  

 

LETNÉ KINO 

 

 
V ten istý deň ako bola detská opekačka, 

uskutočnilo sa aj tradičné letné kino. Od 20.30 hod. 

bolo pripravené premietanie filmu "Alibi na mieru 

2". Veríme, že sa všetkým prítomným páčilo, ako 

strávili voľný čas na tejto milej obecnej akcii. 

Zároveň sa chceme touto cestou poďakovať všetkým, 

ktorí sa organizačne pričinili o túto akciu, za 

pristavenie kamióna Travel & Transport, Martin 

Gábor a taktiež ďakujeme aj Remeselnej pekárni 

SRDIEČKO za sponzorský dar v podobe chleba pre 

deti. 

 

OSLAVY SNP A STRETNUTIE ZBERATEĽOV 

HISTORICKÝCH A VOJENSKÝCH VOZIDIEL 

 
V sobotu 26.8.2023 sa v našej obci uskutočnila 

spoločenská udalosť "79. výročie SNP a stretnutie 

zberateľov historických a vojenských vozidiel" a 

rozlúčka s letom. Oslavy SNP a pálenie vatry je v 

našej obci dlhoročná a tradičná spoločenská udalosť. 

V tomto roku bol opäť pripravený bohatý program. 

Osláv sa zúčastnili zástupcovia z Oblastného výboru 

Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov v 

Novom Meste n/V a členovia Slovenského zväzu 

protifašistických bojovníkov: 

pán podplukovník vv. RSDr. Josef Putirka 

pán podplukovník vv. Ing. Milan Kadlečík 

pán podplukovník vv. Vladimír Ješko. 

 
Program začal od 15.00 hod. , keď bol výkop 

majstrovského futbalového zápasu OŠK Podolie -

Spartak Myjava "B". Tatra klub Podolie a zberatelia 

vojenských a historických vozidiel boli taktiež už 

pripravení. Pripravený bol aj nafukovací hrad pre 

deti, maľovanie na tvár, vozenie na včielke, 

štvorkolke a samozrejme aj na vojenskom OT či 

tanku a iných autách. O hudobný doprovod sa 

postarala DH Podolanka v prestávke zápasu a po 

zápase až do zapálenia vatry SNP. O 18.15 hod. začal 

oficiálny program, keď zaznela hymna SR. 

Nasledovala báseň v podaní pána poslanca OZ 

Bohumila Čechvalu. Následne sa všetkým 



prítomným prihovoril pán starosta Rastislav 

Bobocký. Po ňom nasledoval príhovor pána Josefa 

Putirku. Po príhovoroch sa prítomní presunuli k 

pripravenej vatre a tú spoločne zapálili. 

Po tejto oficiálnej časti nasledovala voľná zábava, o 

ktorú sa postarala hudobná skupina Smoliari. O 20.30 

hod. sa púšťal očakávaný ohňostroj, ktorý pripravil 

pán Miroslav Mrekaj. Pripravený ohňostroj bol 

nádherný a po skončení si vyslúžil obrovský potlesk. 

Touto cestou pán starosta ďakuje všetkým, ktorí 

sa pričinili o zorganizovanie tejto spoločenskej 

udalosti a celého sobotného popoludnia a večera. 

Vďaka patrí poslancom, členom kultúrnej komisie a 

pracovníkom OcÚ, rodinným príslušníkom a 

priateľom, DH Podolanka, Tatraklubu Podolie. V 

nespolednom rade ďakujeme všetkým sponzorom: 

Remeselná pekáreň SRDIEČKO (za výborný domáci 

chlieb ku gulášu), Daniela Maráková, Andrej Sarčew, 

Miroslav Mrekaj, Ján Bobocký, Ján Gúčik. 

 

OKOLO SLOVENSKA CEZ PODOLIE 

 

  
V dňoch od 13.9. - 17.9.2023 sa uskutočnili na 

Slovensku Medzinárodné cyklistické preteky 

OKOLO SLOVENSKA. V nedeľu 17.9.2023 v rámci 

týchto pretekov prechádzal počas poslednej etapy 

peletón aj cez našu obec, ktorý išiel po Hlavnej ulici. 

 

POSEDENIE PRE JUBILANTOV 

A DÔCHODCOV 

 
V piatok 20.10.2023 sa uskutočnilo v našom 

kultúrnom dome slávnostné posedenie pre jubilantov 

60., 65., 70. a viac ročných. V tomto roku bol opäť 

pripravený krásny program, ktorý pripravili pani 

učiteľky so žiakmi našej ZŠ s MŠ Podolie. Program 

bol naozaj krásny a veríme, že sa každému páčil. V 

priebehu programu sa prihovoril k pozvaným hosťom 

náš pán starosta, krásnu báseň predniesol náš 

poslanec a pán učiteľ v jednom, p. B. Čechvala. V 

závere prítomných pozdravil a prihovoril sa aj náš 

pán farár R. Ťapušík. Po programe nasledovalo 

podávanie slávnostnej večere. O hudobný doprovod 

večerom sa starala DH Podolanka. 

Pri príchode každého privítal a pozdravil náš pán 

starosta a každému odovzdal malý darček a každý sa 

zapísal do pamätnej knihy obce. 

Po programe a jedle sa všetci prítomní mohli 

započúvať do vystúpenia našej DH Podolanka. 

Veríme, že všetci sa potešili, dobre sa porozprávali so 

svojimi známymi a odchádzali z kultúrneho domu s 

dobrým pocitom. 

Za prípravu a pomoc tohto posedenia ďakujeme 

pracovníkom a pracovníčkam OcÚ, ich rodinným 

príslušníkom, poslancom Monike a Bohuškovi, 

sestrám Augustínovým, kuchárovi Martinovi 

Folajtarovi, deviatakom za pomoc pri obsluhe a 

samozrejme všetkým žiakom a pani učiteľkám ZŠ s 

MŠ Podolie za nacvičený program, DH Podolanka a 

všetkým, ktorí sa akoukoľvek mierou pričinili o 

pomoc. 

 

NÁVŠTEVA NAŠICH NAJSTARŠÍCH 

OBČANOV 90+ 

 

 
Pán starosta našej obce s pani hlavnou 

matrikárkou sa aj v tento rok vybrali pozdraviť, 

povzbudiť, potešiť a zablahoželať našim najstarším 

občanom, ktorí sa v tomto roku dožili  90 rokov a 

viac. Celkovo pán starosta s pani matrikárkou 



navštívili 9 občanov. Všetkým popriali najmä pevné 

zdravie a poďakovali im za celoživotnú prácu v 

prospech našej obce a podarovali im malý darček. Pri 

tejto príležitosti sa všetci podpísali tiež aj do 

pamätnej knihy. Do "klubu" 90-ročných v tomto roku 

vstúpila aj pani Jolanka Kubrická, ktorej pri 

príležitosti tohto životného jubilea gratulujeme a 

praje hlavne pevné zdravie a neustále sviežu myseľ. 

Touto cestou opäť vyjadrujeme všetkým úctu a 

vďaku, aby aj naši najstarší občania vedeli a cítili, že 

na nich myslíme, že si ich vážime a že si vážime ich 

prácu v prospech našej obce, ktorú počas svojho 

produktívneho obdobia konali. S radosťou, veľakrát 

aj s úžasom sme si vypočuli ich životné príbehy a 

naozaj každý jeden môže byť príkladom pre dnešnú 

spoločnosť. 

 

MIKULÁŠ ZAVÍTAL DO PODOLIA 

 

 

V utorok podvečer, 5.12.2023 navštívil našu obec 

Mikuláš, aj so svojimi pomocníkmi Anjelom a 

Čertom. Detičky Mikuláša pekne privítali a 

obdarovali ho krásnymi básničkami a pesničkami. 

Čert sa snažil aktívne zobrať všetky neposlušné deti 

do vreca, ale Mikuláš mu to nedovolil, pretože všetky 

poslúchali. Mikuláš aj s Anjelom vyčarovali deťom 

úsmev na tvári obdarovaním a svojou prítomnosťou. 

V mene rodičov, detičiek i obce ďakujeme 

Mikulášovi (M. Macháč), Anjelovi (K. Macháčová) 

a Čertovi (M. Gábor), že prišli do našej obce a urobili 

opäť radosť našim deťom. 

 

VIANOČNÉ TRHY A VIANOČNÁ AKADÉMIA 

 
Posledný víkend pred Vianocami už tradične patrí v 

našej obci VIANOČNÝM TRHOM a vianočnému 

programu. 

Hlavný program bola Vianočná akadémia žiakov 

ZŠ s MŠ Podolie. Tá sa naposledy uskutočnila v roku 

2017. Takže po dlhej odmlke mali návštevníci 

možnosť opäť vidieť krásne vianočné vystúpenia 

našich žiakov. Deti nám priblížili Vianoce, ukázali 

nám staré vianočné zvyky a tradície, nádherné bolo 

tieňové divadlo. Všetky vystúpenia boli krásne, milé 

a úprimné. Všetkým žiakom patrí veľký obdiv a 

poďakovanie. Poďakovanie patrí aj pani učiteľkám a 

pánom učiteľom, pretože nacvičiť takýto program nie 

je vôbec jednoduché a stojí za tým veľa námahy. 

Celej škole za túto akadémiu ďakujeme. 

Všetci prítomní mali možnosť počas sobotného 

večera nasať vianočnú atmosféru a všetci sa mohli 

príjemne naladiť na prichádzajúce sviatky. 

Na trhoch mali svoje remeselné výrobky miestni 

remeselníci a zruční občania. Nechýbal tiež med, 

oblátky či zákusky. Tradičné občerstvenie, bez 

ktorého by vianočné trhy nemali svoje čaro, bolo tiež 

k dispozícii. Varené vínko a punč, či kapustnica  

alebo "cigánska". Novinkou boli vegetariánske 

burgre od Macháčových. Návštevníci sa mohli taktiež 

odfotiť vo fotokútiku, kde za symbolickú cenu fotil 

profesionálny fotograf Michal Plesník. 

Všetkým, ktorí pomáhali zabezpečiť tieto vianočné 

trhy, patrí veľké ĎAKUJEM. 

 

 

 

 
Ako sa darí našej podolskej školičke 

Školský rok 2023/24 začal v znamení zmien v 

personálnom obsadení našej školy. Prijímali sme 

dosť nových zamestnancov. V materskej škole cez 

letné prázdniny ukončili svoje dlhoročné pôsobenie a 

do starobného dôchodku odišli p. učiteľky Mária 

Ščepková a Janka Ščepková a tiež p. upratovačka 

Cecília Čechvalová. Za ich dlhoročnú obetavú prácu 

v materskej škole im aj touto cestou ešte raz 

vyjadrujeme úprimnú vďaku.  Na uvoľnené miesta 

učiteliek nastúpili p. učiteľky Bc. Lucia Burzová 

(opustila pozíciu asistentky učiteľa v ZŠ) a p. 

Katarína Kališová (dlhoročná skúsená učiteľka z 

Nového Mesta nad Váhom). Na pozíciu upratovačky 

nastúpila p. Janette Kolníková. V základnej škole 

máme tiež nových kolegov. Nemecký jazyk vyučuje 

Mgr. Lenka Čičmanská, PhD., ktorá u nás po VŠ 

začínala a učila 1 rok, okrem nemčiny má 100%-ný 

úväzok pedagogickej asistentky. Výtvarnú výchovu 

učí a  má tiež 50%-ný úväzok pedagogickej 

ZÁKLADNÁ ŠKOLA S MATERSKOU ŠKOLOU PODOLIE 



asistentky začínajúca učiteľka Ing. Silvia Skovajsová. 

Medzi prvostupniarky pribudla Mgr. Katarína 

Jurdová, začínajúca učiteľka 1. st. (nastúpila po Mgr. 

Denise Schindlerovej). No a vďaka tomu, že sa menil 

kňaz našej farnosti, vyriešilo sa u nás na škole aj 

vyučovanie náboženskej výchovy, ktoré zabezpečuje 

súčasný p. farár PhDr. Róbert Ťapušík,  

Na škole máme 2 triedy MŠ, 5 tried 1. stupňa, 7 tried 

2. stupňa, otvorili sme  3 oddelenia ŠKD, 10 

záujmových krúžkov a spolu 40 zamestnancov. 

K 31.8. 2023 sme ukončili národný projekt POP2 

a od 1.9. sme plynule prešli do jeho pokračovania 

POP3 (Pomáhajúce profesie v edukácii žiakov ZŠ). V 

rámci projektu zamestnávame 4 ľudí, ktorí tvoria 

školský podporný tím, venujú sa práci so žiakmi so 

zdravotným znevýhodnením a poskytujú im podporu 

na vyučovaní. Okrem toho sme sa zapojili do 

národného projektu edIT2, v rámci ktorého sme 

získali na školu pre učiteľov novú digitálnu techniku. 

Z menších projektov, do ktorých sme sa už tento šk. 

rok stihli zapojiť, treba spomenúť: Naše školské 

kluby detí sa tento školský rok zapojili do 14. ročníka 

česko-slovenského  projektu  Záložka do knihy spája 

školy. Témou tohto ročníka bol Inšpirujúci svet 

rozprávok, príbehov a básní. Zapojili sme 95 žiakov z 

1. - 5. ročníka, ktorí vytvorili krásne záložky, a to 

počas činnosti v kluboch alebo piataci na hodinách 

výtvarnej výchovy. Záložky sme si vymenili so 

Základnou školou Dříteň v južných Čechách. V 

tomto zimnom čase už naši žiaci 6. – 9. ročníka 

pracujú na hodinách informatiky a techniky na tvorbe 

vlastných inteligentných domov, ktoré majú byť 

výstupom projekt „Postav inteligentný dom, zasaď 

samozavlažovací strom“, ktorý sme podali v rámci 

jednej z výziev Nadácie Orange a získali tak 1000 € 

na pomôcky k programovaniu. 

V škole sa snažíme nielen žiakom odovzdať 

vedomosti z jednotlivých predmetov, ale aj spestriť 

náš školský život zaujímavými aktivitami s vhodným 

edukačným cieľom. V rámci programu boja proti 

obezite sme  zorganizovali pre žiakov 2. st. Podolský 

atletický viacboj, pre žiakov 1. st. Majstrovstvá školy 

v cezpoľnom behu a zaujímavý  tvorivý Deň zdravia, 

žiaci 3. a 4. ročníka absolvovali jeden celý týždeň 

plavecký výcvik v Novom Meste nad Váhom, 

druhostupniari absolvovali jednodňový kurz ochrany 

života a zdravia tento raz zameraný nielen na fyzické 

zdravie a bezpečnosť v doprave, ale aj na psychické 

zdravie, na prosociálne správanie a vytváranie 

dobrých vzťahov, láskavé správanie sa v online 

priestore, a pod.  Žiaci túto akciu veľmi ocenili. Pre 

dve triedy ôsmakov zorganizoval náš dejepisár Mgr. 

Samuel Kusenda celodenný workshop 

„Rozhodovanie“, ktorý zrealizovali ľudia z OZ Post 

Bellum. Žiaci boli prenesení do medzivojnového 

Československa do obdobia rokov 1918 - 1938. V 

prvej časti boli žiaci poslancami jednotlivých 

politických strán v medzivojnovom Československu 

a mali prezentovať svoje politické strany, názory a 

taktiež sa mali rozhodovať napríklad o 

Norimberskom zákone, ktorý bol namierený proti 

židovskému obyvateľstvu. V druhej časti inscenovali 

život mladého židovského dievčaťa medzi rokmi 

1930 až 1939. Záverom týchto inscenácií bolo 

vytvorenie rozhodnutia, či odíde toto dievča do 

Palestíny alebo zostane na Slovensku.  

Na škole pracuje pod vedením p. riaditeľky 

šikovná Žiacka školská rada zložená z volených 

žiakov tried 2. stupňa. Má za sebou už prvú väčšiu 

akciu – Mikulášske hry. Deti z 1. stupňa sa 6.12. 

mohli do sýtosti vyblázniť a ukázať tímového ducha 

pri plnení desiatich súťažných úloh, ktoré vyskúšali 

športové, kreatívne, manuálne i pamäťové zručnosti 

prvostupniarov. Deviataci sa veľmi pekne zhostili 

postáv Mikulášskeho tímu a Rada rodičov nám zase 

vytvorila zázemie a poskytla darčeky pre všetky deti 

školy.  ŽŠR tiež dozerá na hodnotenie v súťaži 

Ekotrieda, kde bodujeme čistotu, tried, separovanie 

smetí vznikajúcich v triede, šetrenie energií, zberové 

akcie.  

Naši učitelia napĺňajú školské kurikulum aj učením 

sa vonku za hranicami našej školy. Mgr. Veronika 

Zemková zorganizovala pre záujemcov 5. a 6. 

ročníka návštevu SND v Bratislave, kde sa žiaci 

zúčastnili na koncerte  Príbeh hudby – Tajomstvá 

ľudského hlasu. Koncert bol prekrásny a 

obohacujúci. Realizácia koncertu bola vynikajúco 

prispôsobená aj tým najmenším divákom. Pod 

taktovkou p. Gabriela Rovňáka si žiaci mohli 

vyskúšať hudobný nástroj, ktorý nosia sami v sebe – 

hlas. Spievali spolu s Bratislavským chlapčenským 

zborom a zborom Opery SND pieseň Páslo dievča 



pávy, vytlieskavali a vydupávali rytmus Mozartovi a 

započúvali sa do najvyšších i najnižších hlasov, ktoré 

len človek dokáže vylúdiť.  Pevne veríme, že im 

vysoká úroveň koncertu aspoň trošku pootvorila 

dvere do hudobného umenia, ktoré ešte nepoznali a 

možno si k nemu raz nájdu cestu aj v budúcnosti.  

Žiaci 8. a 9. ročníka  absolvovali pod vedením Mgr. 

Veroniky Zemkovej a Mgr. Alexandry Fabokovej  

exkurziu s názvom „Ako sa rodila slovenčina“ 

organizovanú z príležitosti 180. výročia vzniku nášho 

spisovného jazyka. Deň pred samotnou kodifikáciou 

spisovnej slovenčiny sa Štúr, Hurban a Hodža stretli 

s kňazom Jánom Hollým na fare na Dobrej Vode, aby 

si vypýtali súhlas a požehnanie na uskutočnenie tohto 

diela. Ján Hollý, staručký kňaz v tom čase, im svoj 

súhlas dal, a tak sa 17.7.1843 uskutočnila samotná 

kodifikácia slovenčiny na fare Jozefa Miloslava 

Hurbana v Hlbokom. Obe spomenuté miesta naši 

žiaci preto navštívili, aby si pripomenuli slávnosť 

vzniku našej krásnej, ľubozvučnej slovenčiny.  Pre 

žiakov 3. a 4. ročníka zorganizovali Mgr. Miroslava 

Jacolová a Mgr. Katarína Jurdová exkurziu do 

hvezdárne 

a múzea 

v Hlohovci. 

Šikovných 

žiakov  zapájajú 

naši učitelia do 

rôznych súťaží. 

Mnohé súťaže sa 

ešte len 

rozbiehajú, ale 

my už máme za 

sebou niektoré 

dobré výsledky. 

Najväčším 

úspechom tohto 

roka je zatiaľ 

cena poroty, ktorú získala žiačka 6.A Vanesa 

Prídavková v celoslovenskej súťaži v prednese 

Timravina studnička v Lučenci. V regionálnom kole 

boli okrem nej úspešné aj ďalšie naše recitátorky – 

Vaneska získala 1. miesto a postup, Sabina Jašková z 

8.A 2. miesto a Vivien Prídavková 3. miesto. Ďalším 

úspechom bolo 3. miesto žiačky 8.A Radky Durcovej 

v okresnom kole olympiády v slovenskom jazyku. V 

piatok 8.12.2023 naša škola vďaka agilnému 

vedúcemu krúžku Ing. Petrovi Košútovi 

zorganizovala na veľmi dobrej úrovni okresné kolo v 

streľbe zo vzduchových zbraní. A tu sa naši strelci 

ukázali vo veľmi dobrom svetle. Obe trojčlenné 

družstvá - aj mladší žiaci aj starší žiaci si vybojovali 

svojimi výsledkami 1. miesta a postup do krajského 

kola. V jednotlivcoch boli výsledky tiež výborné: v 

kat. starší žiaci získal 1. miesto Michal Fidler z 8.B, 

Filip Tinka zo 7.A skončil na 4. mieste, v kat. 

mladších žiakov zlatú medailu získal Jakub Mihál zo 

7.A a striebro vystrieľal Richard Fidler zo 6.A. V kat. 

mladšie žiačky prvenstvo vybojovala Laura Burzová 

zo 7.A a v kat. staršie žiačky taktiež 1. miesto si 

vystrieľala Lenka Halušková zo 7.A. Všetci šiesti 

žiaci postupujú do krajského kola. Zo športových 

súťaží treba spomenúť aj zisk 2. miesta v OK v 

stolnom tenise, kde  za školu súťažili dievčatá Eliška 

Huttová a Bianka Pobjecka z 8.B, Bibiana Čavojská a 

Žaneta Heráková zo 6.A. Naši športovci navštívili aj 

družobnú školu ZŠ a ZUŠ v Strání a na súťaži 

Straňanská laťka vybojoval Erik Augustín zo 7.A 

krásne 2. miesto z 22 skokanov. Usilovne pracuje aj 

robotický krúžok, pokročilí žiaci, ktorí sa venujú 

robotike už dlhšie obdobie, sa zúčastnili 

celoslovenskej robotickej súťaže žiakov základných a 

stredných škôl Trenčiansky robotický deň 2023. V 

kat. Follower Hard sa dvojica chlapcov z 9.A Jakub 

Vičík a Martin Bobocký z 9.A s robotom TRAKTOR 

umiestnila na 4. mieste z 19 družstiev, pričom 10 

družstiev úlohu vôbec nezvládlo ani na 3 pokusy. V 

kat. Follower Easy skončila dvojica chlapcov Andrej 

Halčin zo 7.A a Ondrej Zemko zo 6.A s robotom 

MACKOUSKO na 5. mieste z 34 družstiev, pričom 7 

družstiev úlohu nezvládlo ani na 3 pokusy. V 

rovnakej kategórii družstvo v zložení Richard Fidler 

a Roman Petic zo 6.A s robotom TERMINATOR 

skončilo na 12. mieste z 34 družstiev. Chlapci Jakub 

Vičík a Martin Bobocký z 9.A nás reprezentovali aj v 

regionálnej súťaži Mladý RobotIQ 2023, ktorú 

zorganizovala firma Porsche Werkzeugbau v Hornej 

Strede v spolupráci so SPŠ Myjava, naši chlapci 

získali na súťaži 3. miesto v konkurencii  12 škôl.  V 

celoslovenskej informaticko-logickej súťaži iBobor 

riešenej online formou sme mali tiež zopár úspešných 

žiakov, medzi úspešných riešiteľov súťaže sa zaradili 

v kat. Kadet (8.-9. r.) Radka Durcová, Patrik Ray a 

Simona Valovičová, v kat. Benjamín (6. a 7. roč.) 

Filip Tinka, Karolína Kališová, Laura Burzová, 

Timea Gúčiková, Tomáš Matyáš, Erik Augustín, 

Marko Kubinský, Peter Krajči, v kat. Bobrík 

Dominik Ray, Daniel Ščepko, Natália Podhradská, 

Simona Sovišová, Matej Jambor, Lívia Hrabinová, 

Sára Lacková, Veronika Zemková, Jakub Durec, 

Karin Toráčová.  

Naša škola žije aj kultúrou a umením. Na pôde 

školy zorganizovala p. vych. Štefániková divadielko 

pre družinárov Kráľ Drozdia brada. Naše 

angličtinárky Mgr. Vienerová a Faboková zase 

iniciovali hranie slovensko-anglickej rozprávky 

Lakiho mestečko v KD Podolie. Žiaci si mali 

možnosť aj takýmto spôsobom preskúšať svoje 

vedomosti anglického jazyka. Treba spomenúť aj 

veľmi hodnotný kultúrny program, ktorý pripravili 

vedúce umeleckých krúžkov, pani učiteľky z MŠ  a 

ŠKD pre našich starkých ku Dňu dôchodcov. 

Program bol zo strany prítomných vysoko 

hodnotený. 



Do našej materskej školy chodí aktuálne 40 detí. 

Venujú sa im 4 pani učiteľky. Materská škola vďaka 

p. starostovi a obecnému zastupiteľstvu dostala cez 

leto nový šat. Zateplili sa strecha a obvodové múry, 

vymenili sa okná a dvere tam, kde ešte boli staré 

drevené. Spravil sa nový odkvapový systém a 

bleskozvody. Obec zafinancovala rekonštrukciu 

chodníkov. Bohužiaľ daždivé jesenné počasie nám 

neumožnilo pustiť sa do výsadby a úpravy okolia 

materskej školy, počkáme si na jarné obdobie, 

výsadbu už máme zarezervovanú. Už teraz však cítiť 

výsledky zateplenia, v škôlke je príjemne a teplúčko 

vo všetkých priestoroch. 

Okrem denného režimu, ktorý sa snažia p. 

učiteľky dodržiavať, p. zástupkyňa Slavka Fogašová 

sa stará o to, aby činnosť detí bola pestrá. A tak už 

pozvala do škôlky Viktora muzikanta s detskými  

zábavnými aj poučnými pesničkami. MŠ navštívil aj 

ujo Červená a modrá, ktorý pripravil pre deti zábavné 

šantivé dopoludnie na tému Jeseň, s mnohými 

piesňami  o vitamínoch, ovocí, zelenine, plodoch 

jesene. Do škôlky prišla aj pani „Jablonka“ z 

Plantexu, pútavo deťom porozprávala o tom, ako 

vznikne jabĺčko a akou dlhou a namáhavou cestou sa 

dostane k nám na stôl.  Vysvetlila deťom, ako sa 

treba starať o jablonky v lete či v zime a pri mrazoch, 

ktoré môžu jablonky poškodiť. Porozprávala deťom i 

o škodcoch, ale i o prospešných chrobáčikoch, či o 

pomoci ľudí v starostlivosti o stromčeky. V 

neposlednom rade vyzdvihla zdraviu prospešné 

účinky pri konzumácii jabĺčka. Deti obdarila 

jabĺčkom i jablkovým džúsikom. Nakoniec si deti 

vyčistili aj zúbky jablkom a zaspievali si o jabĺčku. 

 

Janka Schreiberová 

 

 

 

 

Advent je čas príprav na Vianoce. A kto sa najviac teší na tento čas? No predsa deti. Lebo dobre vedia, 

že budú plné prekvapení a darčekov.  Advent sa vkráda aj  k nám do materskej školy a pripomíname si 

jeho zvyky. Začíname si vyzdobovať škôlku, lepíme, striháme, maľujeme, tvoríme. Spievame koledy 

a tancujeme jedna radosť. 6. december sa neodmysliteľne spája s menom Mikuláš. Aj my sme sa na jeho 

príchod veľmi tešili a pripravovali.  A prišiel aj s celou 

svojou veselou družinou. Najskôr sa zastavil 

u maličkých detí. Čertík musel chvíľu sekať dobrotu, 

nakoľko zopár očiek zaslzilo. Detičky pekne 

zaspievali a Mikuláško im dal darčeky. U väčších detí 

sa veselá družina spolu s deťmi vyšantila do popuku. 

Deti asi viac prekvapili Mikuláša ako on deti. 

A horúco bolo aj čertom keď ich deti vyzvali do tanca. 

Deti naučili družinu svoje tančeky a anjelici s čertíkmi 

zase zakrepčili tie svoje tančeky. Bola to ozajská 

mikulášska šou plná radosti, veselosti. Mikuláš sa nám 

prihovoril aj prostredníctvom internetu. Priblížil 

deťom obdobie adventu, zvykov. A veru im 

pripomenul aj zopár pravidiel správania, ktoré videl 

keď im nakúkal do izbičiek. Každé dieťa obdaril certifikátom o dobrom správaní sa.  

Vianoce, tak to je aj typická vôňa, sladká a omamná, ktorá sa šíri pri pečení medovníčkov, ktoré sme si 

aj my upiekli v MŠ. Deti mali z pečenia veľkú radosť a medovníčky boli veľmi chutné. Do Vianoc nám 

zostáva ešte pár dní, ktoré sa budú niesť d duchu pokoja, radosti. Pripravíme sa na vianočnú akadémiu, 

lebo svojím vystúpením chceme urobiť radosť svojim blízkym. Aj o tom sú Vianoce v našej materskej 

škole, zastaviť sa a vychutnať si vzácne chvíle, ktoré predvianočný čas ponúka. 
Slavka Fogašová 

ADVENT V MATERSKEJ ŠKOLE 



 

 

Rok 2023 – 20 rokov Parku miniatúr v Podolí 
 

 
Opäť nám skončila ďalšia sezóna a radi by sme 

vám ju v krátkosti zbilancovali. Celý rok mal pre nás 

takú zvláštnu príchuť, keďže uplynulo 20 rokov od 

založenia Parku miniatúr. Asi by sa našlo dosť ľudí, 

ktorí si pamätajú, ako to tam kedysi vyzeralo. Voľná 

trávnatá plocha so stromami sa zmenila na 

nepoznanie. Každý rok sme sa snažili, aby pribudli 

minimálne 3 modely. Prvým bol model hradu Branč. 

Krstili sme ho na jeseň 25.októbra 2003. O dva roky 

neskôr sme už mali hotových 5 modelov a v lete 

13.júla 2005 sme prvýkrát otvorili pre verejnosť.  Za 

tých 20 rokov sa naša expozícia zmenila, rozšírila, 

všetko sa to dialo postupne. Dnes sa v nej nachádza 

viac ako 90 modelov. Sú medzi nimi nielen hrady a 

zámky, ale aj kostolíky, rodné domy, chaty 

a rozhľadne. Novinkou tohto roka bol model 

Oravského hradu, ktorý skutočne očaril. Taký 

významný rok sme si nič lepšie nemohli vybrať. 

Okamžite sa stal dominantou celého parku. A k nemu 

sme pridali model zaniknutého kaštieľa z Liptovskej 

Štiavnice, Janošouskuo. A chystáme ďalšie novinky 

na ktorých už teraz začíname pracovať. Téma 

kaštieľov a zaniknutých poľovníckych zámočkov nás 

tento rok naozaj chytila, takže nezostaneme len pri 

tomto jednom. Vždy tak rozmýšľame, čím by sme 

ešte náš park ozvláštnili. A tak sme ešte v minulom 

roku dostali nápad. Dali sme zhotoviť sochy 

mocných feudálov, Matúša Čáka Trenčianskeho, 

Stibora zo Stiboríc a Alžbety Bátoriovej. Betónové 

v ich životnej veľkosti. A umiestnili sme ich k ich 

domovským hradom, aby ste si s nimi mohli spraviť 

fotografiu na pamiatku. 

 Aj napriek skutočne premenlivému počasiu sa nám 

tento rok podarilo otvoriť skôr, aj keď zo začiatku to 

vyzeralo tak, že sa k nám chce ešte vrátiť zima. Tešili 

sme sa z Veľkej noci, aspoň na Veľkonočný 

pondelok bolo ako na jar. Na Deň otvorených dverí, 

počas hodov, nám tento rok počasie prialo, areál sa 

zaplnil do posledného miestečka. Všetci sme si to 

užívali. Deň detí je tradične obľúbené podujatie, aj 

keď tento rok nám ho hlavne v nedeľu prekazilo 

počasie. Na rýchlej vlne školských zájazdov nám máj 

a jún ubehli veľmi rýchlo. A nevedeli sme sa dočkať 

leta. Počasie bolo tento rok naozaj premenlivé, 

postupne rástli ceny všetkého naokolo. Ale 

návštevníci  nás potešili, že ich to neodradilo 

a zachovali nám svoju priazeň. Prichádzali z rôznych 

kútov Slovenska, vracajú sa k nám rokoch, aj po 10-

ich, a odchádzajú príjemne prekvapení. Ich reakcie 

nás potešili, pripomienky a námety nám pomáhajú sa 

zlepšovať. Počas leta sa malí aj veľkí zapájajú do 

našej súťaže Letná pátračka. Veľká účasť nás vždy 

poteší aj keď nám potom vyhodnotenie trvá dlho. Čo 

nám jar nedopriala, vrátila nám jeseň. Skutočne 

príjemné počasie vydržalo pomaly až do konca 

októbra, a tak sme mohli sezónu zavŕšiť počas 

Všetkých svätých. Momentálne už celý areál 

pozakrývaný spí zimným spánkom a my sa venujeme 

všetkému čo sme počas sezóny nestihli. Každý rok je 

iný, prináša nové výzvy. Už teraz sme zvedaví, čo 

nás čaká. 

Na záver sa patrí poďakovať Vám, kolegom 

a spolupracovníkom, návštevníkom, partnerom a  

podporovateľom a všetkým, ktorí nám fandíte. 

Zložitá doba nepraje celkom voľnočasovým 

aktivitám, ale spoznávanie našej kultúry a histórie 

buduje identitu a rozširuje obzory. U nás máte 

jedinečnú možnosť nájsť to všetko pod jednou 

strechou, v malom, v najväčšej kráse, doplnené 

legendami a povesťami, náučnými panelmi, celkom 

iste vás to 

inšpiruje na 

spoznávanie 

skutočných 

objektov 

a lokalít po 

celom 

Slovensku. 

A o to nám 

ide! Tešíme 

sa na 

stretnutie 

v Parku 

miniatúr 

v Podolí 

v roku 2024! 

 

PARK MINIATÚR – MATÚŠOVO KRÁĽOVSTVO 

 



 

 

 

 

A-mužstvo JAR 2023  
Hodnotí tréner Branislav Palkech: 

Prípravu sme začali 7.1.2023 a absolvovali 60 

tréningových jednotiek, 5 prípravných zápasov a celá 

sa niesla v duchu „ťažko na cvičisku-ľahko na 

bojisku“. Chlapci tvrdo pracovali aj keď nás 

obmedzovali časté ochorenia, pracovné či školské 

povinnosti. Tréningy sa odohrávali na škvárovom 

ovále a multifunkčnom ihrisku ZŠ a raz do týždňa 

sme trénovali na umelom ihrisku v Častkovciach, 

ktoré nám bezplatne v rámci kvalitnej spolupráce 

poskytol miestny treťoligista. Úvod sezóny nás 

zastihol vo veľmi sympatickej fazóne- 1. kolo sme 

privítali ašpiranta na postup zo susedného Vrbového, 

ktorému sme žiaľ podľahli po tuhom boji  v samom 

závere 0:2. Následne sme vycestovali na horúcu pôdu 

do Veľkých Uheriec, kde sme všetkých prekvapili 

a po bojovnom výkone sme si odtiaľ po dlhých 

rokoch odniesli všetky 3 body. Ako sa hovorí, po 

hodoch býva bolenie brucha a presne tak tomu bolo 

po domácem prehre s Hornou Krupou (0:3). 

V ďalšom kole sme vycestovali na pôdu Piešťan, 

ktoré nám po vyrovnanom prvom polčase v tom 

druhom nedalo žiadnu šancu a prehrali sme 1:4. 

Nasledoval domáci zápas s tabuľkovým susedom 

v boji o záchranu s Hlohovcom a pre nás krutá 

remíza 1:1. Gól sme inkasovali v poslednej minúte 

po evidentne zahranej ruke. Nasledoval debakel 

v Partizánskom (0:5) a domáci hodový zápas proti 

Ladcom, kde sa zrodila zaslúžená remíza 1:1. 

V 23.kole sme privítali lídra z Prievidze na ktorého 

sme sa dobre pripravili a nepustili v prvom polčase 

do gólovej príležitosti. V druhom dejstve sme odolali 

len do 65.minúty  kedy nás načali prvým gólom 

a nakoniec podľahli 0:4. V ďalšom kole sme prehrali 

v Prečíne 1:6. Veľký zápas sme odohrali doma proti 

Chynoranom. V polčase sme prehrávali 0:1 a prišli aj 

o vylúčeného Gajdošíka ale po heroickom výkone 

sme aj v desiatich otočili na 2:1! V dobrej nálade sme 

vycestovali k tabuľkovému susedovi do Kvašova a 

musíme  priznať že sa nám nakoniec jeden bodík po 

remíze 1:1 po predvedenom výkone málil. Zrkadlo 

kvality nám ale ukázal zápas s najkvalitnejším 

mužstvom súťaže z Tr. Stankoviec, plné ešte 

donedávna bývalých ligistov (Kleščík, Držík, Nosek) 

a prehra 0:6 nás veľmi mrzela. Po voľnom víkende za 

odstúpené Bánovce prišiel vrchol jarnej časti 

v najatraktívnejšom zápase s Domanižou. V gólovej 

prestrelke plnej zvratov sme zvíťazili 4:3 a pripísali 

si veľmi cenný skalp. Na záverečné kolo sme 

vycestovali do Brvnišťa, kde sme po remíze 3:3 

uchmatli aspoň jeden bod. V konečnej tabuľke sme 

obsadili 12. miesto a získali 23 bodov za 6 víťazstiev, 

5 remíz a 17 prehier. Najlepšími strelcami mužstva 

boli Timo Feranec 5, Pyšný 4, Bobocký, Gajdošík 

a Fako po 3 góly. S celkovým umiestnením sme 

predčili všetky očakávania a môžeme byť maximálne 

spokojní. Predbehli sme všetky mužstvá, ktoré boli 

pred začiatkom súťaže takzvaná „naša váhová 

kategória“ čo sa týka kvality, nie však finančných 

možností. Treba poďakovať funkcionárom 

Častkoviec za veľmi dobrú spoluprácu v podobe 

využívania niektorých ich hráčov, ktorí nás mohli vo 

viacerých zápasoch posilniť. 

 

OBECNÝ ŠPORTOVÝ KLUB PODOLIE 



A-mužstvo JESEŇ 2023 

Prípravu na jesennú časť sme začali 7.7. a nasledoval 

tradičný hodový zápas v Očkove, kde sme zvíťazili 

5:3. Počas jesene sme absolvovali 46 tréningových 

jednotiek, 3 prípravné zápasy, 1 kolo Slovenského 

pohára a 14 majstrovských zápasov. Príprava 

prebiehala v domácich podmienkach na našom 

kvalitnom trávnatom ihrisku, označenom našimi 

súpermi ako najlepší trávnik súťaže. Keďže kvôli 

nezmyselnému zásahu a zmene pravidiel slovenského 

futbalového zväzu už nebolo možná spolupráca 

s hráčmi Častkoviec, snažili sme sa posilniť. Do 

mužstva prišli z Čachtíc Helbych a Haverič, zo starej 

turej Žoldák. Očakávali sme, že nás čaká ťažká jeseň 

a prognózy sa naplnili. Začali sme 1. kolom 

Slovenského pohára, ale po prehre 1:3 s Hornou 

Krupou sme sa s touto súťažou rozlúčili. Nasledovalo 

prvé kolo súťaže V. liga Severozápad v Kanianke. 

Bohužiaľ sme po sympatickom výkone nešťastne 

prehrali 0:2. Doma sme privítali Veľké Uherce, ktoré 

nám nedali žiadnu šancu-0:4. Rovnako sme si 

počínali aj v Partizánskom a vyšli bodovo naprázdno. 

V 4. kole k nám zavítala Myjava „B“ a v divácky 

veľmi atraktívnom zápase sme opäť nebodovali aj 

napriek tomu, že sme dokázali otočiť z polčasových 

0:2 na 3:2. Konečné skóre 3:4. Body sme nezískali 

ani proti Piešťanom ani u tabuľkového suseda 

v Kvášove. Prehra doma s Hornou Krupou len 

potvrdila výsledkovú mizériu. Parádny výkon 

v prvom polčase u lídra súťaže v Prečíne s novou 

posilou Patrikom Hrnkom stačil na vedenie 1:0, ale 

druhý polčas nás vrátil do reality po prehre 7:2, kedy 

sa gólom skončila každá akcia domácich. Zlepšená 

hra nám konečne priniesla body v zápase doma proti 

Chynoranom. Aj napriek tomu že sme v polčase 

prehrávali 0:1, sa mužstvo zomklo a bojovný výkon 

zabezpečil tri body po výhre 3:1. Odhodlaní 

a posilnení víťazstvom sme vycestovali do Hlohovca 

ale po slabom výkone sme body nepriniesli (5:1). 

Ďalší zápas sme hrali u tabuľkového suseda 

v Ladcoch a  dokázali sme priviezť aspoň bod po 

remíze 1:1. Domaniža nám ukázala obrovský rozdiel 

v hernej  kvalite a prehra 0:5. Posledný zápas doma 

proti vtedy 3. Vrbovému a veľkému favoritovi na 

postup mal mať jasný priebeh. Súper na nás od 

začiatku vybehol a my sme odolávali len do 30. 

minúty. Do kabín sa odchádzalo za stavu 0:2 a vtedy 

by si na našich chlapcov nevsadil nikto ani deravý 

groš. Opak bol však pravdou. Heroickým výkonom 

v druhom polčase sme vybojovali bod po remíze 2:2, 

ktorý mal pre nás hodnotu víťazstva. Jeseň sme 

ukončili na umelej tráve v Dubnici dohrávkou proti 

Brvnišťu. Po strašidelnom prvom polčase sme 

prehrávali už 4:0 ale podarilo sa nám zdramatizovať 

koniec. Stačilo to len na konečných 4:2. Po konci 

jesennej časti preto zimujeme na 14. mieste s 5 

bodmi za jedno víťazstvo a 2 remízy. Treba priznať, 

že na lepšie umiestnenie sme jednoducho nemali, ale 

čo sa bodov týka určite sa dalo uhrať viac. Zamrzelo 

nás hlavne veľké množstvo inkasovaných gólov. Na 

druhej strane treba uznať, že vieme zabojovať 

a dvihnúť hlavy aj za nepriaznivého stavu a pobiť sa 

o lepší výsledok. Vo všetkých zápasoch kedy sme 

bodovali, sme prehrávali a otáčali tak nepriaznivý 

stav. Na záver by som sa chcel poďakovať 

predstaviteľom obce za podporu, na čele so 

starostom, hospodárovi Rudkovi s manželkou 

Majkou Bobockou za neskutočné podmienky, 

prezidentovi klubu a všetkým hráčom za vzornú 

reprezentáciu obce, aj keď nie vždy bol výsledok 

podľa našich predstáv, bojovali na hranici svojich 

možností! 

Mládež 2023 

Jarnú časť sezóny 2022/23 sme dohrali s dvomi 

mládežníckymi mužstvami U11 a U15. Kategória 

U15 tvorila spoločné mužstvo s hráčmi AFC  Nové 

Mesto. Pod taktovkou Petra Vojtecha a vedúceho 

Maja Hadbábneho bojovali až do samého záveru 

súťaže o 3. miesto v 4.lige ObfZ. Nakoniec však 

skončili s bilanciou 17 výhier, 4 remízy a 6 prehier na 

4. mieste s vysoko aktívnym skóre 116:47. Naši 

podolskí chalani patrili počas celej sezóny k lídrom 

mužstva a podieľali sa aj na väčšine strelených gólov. 

Štefan Herák 66 gólov, Samo Hadbábny 13, Ondrej 

Červeňanský 5. Tento ročník hodnotím veľmi 

pozitívne, nakoľko chalani futbalovo povyrástli, 

pravidelne trénovali a kvalita stretnutí počas celého 

ročníka bola na veľmi vysokej úrovni, čo kladne 

ohodnotili aj funkcionári AFC.  

Na túto spoluprácu sme už bohužiaľ nevedeli 

nadviazať v ďalšom ročníku kvôli nedostatku hráčov 

vo veku pre kategóriu U15. Preto sme pred jesennou 

časťou pristúpili k spolupráci s FK Pobedim 

a vytvorili spoločné družstvo mladších žiakov U13. 

Chlapci sa postupne spoznávali na tréningoch pod 

vedením Luba Zervana na ihrisku v Pobedime ale aj 

v zápasoch. Keďže išlo o úplne nové mužstvo, to sa 

odzrkadlilo aj na konečnom umiestnení keď chalani 

dokázali zvíťaziť len v jednom zápase a zimujú na 9. 

mieste. Okrem zápasov s Kálnicou a Starou Turou 

však odohrali veľmi vyrovnané partie so všetkými 



súpermi. Naše farby reprezentujú v spoločnom 

družstve Matúš Chromek, Aurel Bučko, Filip 

Radošinský, Mirko Herák a Karči Kačány. 

 

Kategória U11 

Prípravkári pod vedením trénera Maja Hadbábneho 

ukončili jarnú časť súťažného  ročníka 2022/23 

s bilanciou 12 víťazstiev 2 remízy a 16 prehier na 9. 

mieste spomedzi 16. účastníkov. Táto bilancia je pre 

nás viac než lichotivá, keďže sa jednalo o prvú 

sezónu našich najmladších v tejto kategórii. 

Spokojnosť bola hlavne s progresom v tréningovej 

morálke ale aj s rastúcou výkonnosťou chlapcov, 

ktorí si postupne osvojovali a zlepšovali základy 

futbalového myslenia a aj techniku. Najviac sa 

strelecky darilo Aurelovi Bučkovi- 39 gólov, Karči 

Kačány strelil 28 a Mirko Herák 19 gólov. Táto 

kategória pokračovala takmer v rovnakom zložení 

mužstva aj do ďalšieho súťažného ročníka. Tréner 

Majo počas prázdnin naordinoval veľmi kvalitnú 

letnú prípravu, s výbornou účasťou. Odohrali sme aj 

viacero prípravných stretnutí a už sme sa všetci 

nevedeli dočkať majstrovských zápasov. Aj tentokrát 

zostal zachovaný mini turnajový formát súťaže, kedy 

počas soboty odohrali 2 zápasy proti dvom 

rozdielnym súperom.  Celkovo sme odohrali 13 

zápasov s bilanciou 4 výhry, 2 remízy a 7 prehier. 

Zimujeme na 9.mieste zo 14. účastníkov. Postavenie 

mohlo byť určite lepšie nebyť zdravotných 

problémov viacerých hráčov počas celej jesene. 

Rozsiahla maródka nás značne poznačila v zápasovej 

kvalite ale pozitívum je prístup mladších futbalistov , 

ktorí tak dostali oveľa viac herného priestoru proti 

starším protihráčom. Tréningový proces až na krátku 

prestávku po sezóne pokračuje ďalej v priestoroch 

telocvične ZŠ a pevne verím, že nastavený trend 

ktorý, Majo Hadbábny svojou odbornosťou 

a prístupom nastolil bude aj naďalej pokračovať 

a chlapci sa budú tešiť na každý jeden tréning aj 

zápas a budú sa naďalej zlepšovať. Stále ku nám 

môžu pridať nový futbalisti, ktorí majú záujem 

pôsobiť v našom klube. 

 

Anglicko- Slovenská konfrontácia 

V máji tohto roku sa nám podarilo nadviazať na milú 

tradíciu. Po rokoch k nám opäť zavítal klub z 

anglického Londýna Weirside Rangers. Tentokrát 

pricestovali s dvoma mužstvami, z toho jedno tvorili 

„veteráni“. Proti nim sme dokázali vyskladať početnú 

zostavu bývalých hráčov, ktorí v minulosti hájili 

podolské farby. V druhom zápase sa proti sebe 

postavili aktívny hráči Weirside, ktorí túto sezónu 

získali titul v miestnej londýnskej lige, proti nášmu 

Áčku OŠK. V oboch zápasoch sme videli výborné 

nasadenie všetkých hráčov, ktorí si na ihrisku nič 

nedarovali, ale všetko v rámci fair-play. Som veľmi 

rád že sa nám podarilo dať dokopy toľkých 

futbalových nadšencov, ktorí radi zaspomínali na 

futbalové obdobie strávené v podolskom drese. 

Zábava a nálada pri dobrom občerstvení, hudbe a  

veľkolepých fanúšikovských choráloch gradovala až 

do neskorých hodín a aj napriek jazykovej bariére si 

všetci výborne rozumeli. Verím že frekvencia tejto 

medzinárodnej „družby“ sa  po tejto vydarenej akcii 

ešte viac zintenzívni a aj podolskí futbalisti sa 

v blízkej dobe ukážu tentokrát už v Londýne. 

 

Futbalový rok 2023 bol rokom dvoch tvárí, čo sa 

týka samotných výsledkov. Jar všetkým mužstvám 

vyšla o trochu lepšie ako jesenná časť z pohľadu 

tabuľkového postavenie aj nazbieraných bodov. 

Napriek tomu musím vysloviť veľkú spokojnosť, 

pretože sme v rámci možností (finančných, 

personálnych, materiálno-technických) 

konkurencieschopným klubom vo všetkých 

súťažiach. Opäť musím podotknúť, že v rámci V. 

ligy ZSFZ dospelých sme stále unikát na futbalovej 

mape, ktorý s minimálnym rozpočtom oproti 

súperom na úrovni okresných miest, vie 

plnohodnotne hrať vyrovnané partie skoro s každým 

súperom, keď do hry naši chlapci hrajúci za 

„klobásku a pivu“ dajú do zápasu povestné podolské 

srdiečko. Naša filozofia, ktorú sme si už dávnejšie 

nastavili stále platí a preto investujeme zdroje hlavne 

do infraštruktúry štadióna, vrátane ihriska, ktorého 

kvalitu nám závidia aj viaceré mestá, športových 

potrieb pre všetky kategórie a hlavne maximálneho 

komfortu pre hráčov pred aj po zápasoch, ale aj do 

pohostinnosti pre hosťujúcich hráčov či rozhodcov. 

Práve zato patrí veľká vďaka Rudkovi a Majke 

Bobockým, ktorí sa o všetkých príkladne starajú. 

Spätná väzba v podobe pochvalných slov od rodičov 

detí, ale aj hosťujúcich trénerov, fanúšikov, 

rozhodcov je častokrát tá najlepšia odmena za túto 

snahu a zároveň motivácia naďalej sa v tomto smere 

zlepšovať. Veľké ďakujem patrí hlavne trénerom 

Branislavovi Palkechovi a Majovi Hadbábnemu, 

ktorí odvádzajú výbornú prácu pri svojich mužstvách 

a sú hnacou silou podolského futbalu. Reálne si 

neviem predstaviť fungovanie klubu bez ich  podpory 

a zaslúžia si maximálnu poklonu od všetkých, 

nehľadiac nato, aké výsledky sa dosiahli. Futbal sa 

nedá hrať bez peňazí a preto som veľmi rád, že tento 

rok sa nám podarilo dostať finančnú podporu od 

viacerých subjektov. Z domáceho prostredia nás 

tradične podporuje firma Airluft (rod. Radošinských), 

začiatkom roka nám prispel aj pán Jozef Madro, 

z okresu Malacky nás podporili firma Smartpoint 

a dlhodobo finančne náš klub najviac podporuje 

spoločnosť Forbo Siegling. Značnú časť nákladov na 

chod klubu sme aj tento rok vykryli príspevkami 2% 

daní. Touto formou môže aj v budúcom roku prispieť 

na chod klubu každý, kto sa rozhodne poukázať svoje 

2% našej mimovládnej organizácii – občianskemu 



združeniu OŠK Podolie. Všetkým týmto 

prispievateľom patrí obrovská vďaka, rovnako ako aj 

obci Podolie, ktorá nám poskytla aj tento rok dotáciu 

a hradí všetky režijné náklady štadióna. 

V neposlednom rade ďakujem každému jednému 

futbalistovi, ktorí si počas roka 2023 obliekol 

Podolský dres a reprezentuje tak našu obec. Verím, 

že v roku 2024 sa stretneme v plnom zdraví 

a v hojnom počte na našom štadióne ako na ihrisku, 

tak aj na tribúnach. 

Tomáš Bobocký 

 

 
 

 

 

!Parkovanie na chodníkoch a uliciach! 

Upozorňujeme občanov na účinnosť zákona o cestnej 

premávke, v zmysle ktorej je zakázané stáť na 

chodníkoch všade tam, kde nie je parkovanie 

výslovne povolené dopravnou značkou alebo 

značením. 

Dovoľujeme si Vás všetkých poprosiť o 

spoluprácu pri dodržiavaní tohto zákona a 

vyzývame Vás, aby ste prehodnotili parkovanie 

áut pred svojimi domami a aby ste parkovali na 

svojich pozemkoch, vo svojich dvoroch a 

garážach.  

 

Ďalej vyzývame obyvateľov/vodičov, ktorí svoje 

autá mávajú zaparkované tak, že trasy sú 

neprejazdné alebo ťažko prejazdné, parkujú na 

verejnej zeleni, v blate, parkujú na chodníkoch 

tak, že nie je možné po ňom vôbec prejsť, pretože 

INFORMÁCIE Z OBECNÉHO ÚRADU 



tam nie je žiadne miesto, parkujú tak, že hasičské 

vozidlo, ale aj vozidlá zvozovej spoločnosti na 

komunálny odpad majú problémy s prejazdom, 

aby parkovali v súlade s vyhláškou.  

 

Nezodpovedné parkovanie výrazne komplikuje aj 

zimnú údržbu ciest a odhŕňanie snehu, ktorá je s 

parkujúcimi autami na cestách veľmi náročná a 

zdĺhavá, niekedy až dokonca nemožná. Za 

pochopenie a vzájomnú ohľaduplnosť ďakujeme! 

 

Parkovanie po novom tvz. „chodníková novela“, 

ktorá je účinná od 1. októbra 2023 

Do 30. septembra 2023 platilo, že osobné a ľahké 

nákladné vozidlá mohli parkovať na chodníkoch, keď 

im to dopravné značenie nezakazovalo. Od 1. októbra 

2023 platí, že parkovať na chodníkoch sa môže, len 

keď to dopravné značenie povolí. Motorky, bicykle, 

kolobežky mohli a aj ďalej budú môcť parkovať na 

chodníkoch ak ponechajú 150 cm pre chodcov. 

Parkovanie na neoznačených parkovacích miestach 

napr. vozovke je možné, pokiaľ sa ponechajú 3 m pre 

každý jazdný pruh. Ak obec zistí porušenie podľa § 

6a písm. e) zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákaz 

zastavenia a státia podľa § 25 alebo zákaz zastavenia 

alebo státia vyplývajúci z dopravnej značky alebo 

dopravného zariadenia) môže držiteľovi vozidla 

bezodkladne vydať rozkaz o uložení pokuty: 

a) 198 eur, ak bola porušená povinnosť podľa § 25 

ods. 1 písm. g) alebo bol porušený zákaz zastavenia a 

státia na vyhradenom parkovacom mieste pre osobu 

so zdravotným postihnutím, 

b) 78 eur, ak bola porušená iná povinnosť podľa § 6a 

písm. e), ako je uvedené v písmene a). 

Pri ukladaní pokút obec vychádza z objektívnej 

zodpovednosti tzn. osoba zodpovedná za porušenie je 

držiteľ vozidla. Pokutu možno uložiť do dvoch rokov 

od porušenia povinnosti podľa § 6a zákona o cestnej 

premávke 
 

Nový zákon o ochrane ovzdušia č. 146/2023 Z. z., 

ktorý je účinný od 1. júla 2023 

Nová legislatíva posilňuje úlohy a kompetencie obcí 

v boji za zlepšenie kvality ovzdušia. Oprávnenosť 

vykonať kontrolu je aj v prípade nahlásenia podnetu 

na kontrolu spaľovacieho zariadenia 

v domácnostiach. Pri prvom podnete obec upozorní 

občana (prevádzkovateľa malého spaľovacieho 

zariadenia) o možnom porušení zákona. Pri 

opakovanom podnete obec požiada o výkon kontroly 

malého spaľovacieho zariadenia na mieste Slovenskú 

inšpekciu životného prostredia. Kontrola inšpekciou 

na základe opakovaného podnetu zahŕňa kontrolu 

prevádzkovania spaľovacieho zariadenia, 

požiadaviek na tuhé a kvapalné palivo a môže byť 

vykonaný odber vzoriek popola a ster zo spalinových 

ciest. Kontrole na mieste môže predchádzať zistenie 

aktuálneho stavu za použitia bezpilotných 

prostriedkov, na ktorých môžu byť umiestnené 

zariadenia na odber vzoriek alebo meranie spalín 

vypúšťaných z komína v súlade s osobitným 

predpisom. Inšpekcia a poverená osoba majú právo 

vstúpiť do obydlia na účely výkonu kontroly a pri 

vstupe do obydlia sa preukážu preukazom alebo 

poverením. Osoba vykonávajúca kontrolu môže 

požiadať o súčinnosť Policajný zbor. Prevádzkovateľ 

zdroja je povinný inšpekcii a poverenej osobe na 

výkon kontroly umožniť prístup ku spaľovaciemu 

zariadeniu, jeho príslušenstvu, komínu, používaným 

palivám a umožniť odber vzoriek popola a ster zo 

spalinových ciest. Ak prevádzkovateľ malého 

spaľovacieho zariadenia na tuhé palivo a kvapalné 

palivo nie je známy, za prevádzkovateľa sa považuje 

vlastník objektu. Slovenská inšpekcia životného 

prostredia alebo obec môže občanovi v rámci 

priestupkového konania uložiť pokutu do 5 000 € 

podľa závažnosti zisteného priestupku. 
 

Zákaz držania psov na reťazi 

ZAKÁZANÉ je v chovnom zariadení (byt, dom, 

dvor alebo akékoľvek miesto/ priestor, kde je zviera 

dočasne alebo trvalo chované/ držané) chovať a držať 

psa uviazaného prostriedkom na uväzovanie. 

Zákaz platí od 1.1. 2022 pre psy narodené po 

tomto dátume a od 1.1. 2024 pre všetky skôr 

narodené psy. Prechodné obdobie bolo potrebné na 

to, aby sa všetci držitelia zvierat stihli na zmenu 

adaptovať, napr. postaviť plot. 
 

 

Stavať bez stavebného povolenia sa nevypláca! 

Obecné zastupiteľstvo v Podolí na svojom poslednom 

zasadnutí riešilo okrem iného aj problémy s čiernymi 

stavbami. Po diskusii sa poslanci uzniesli, že  kto 

začne stavať bez stavebného povolenia, bude mu 

uložená pokuta vo výške 10 €/m² zastavanej plochy. 

Čiže napr. za stavbu, ktorá má zastavanú plochu 150 

m² bude musieť ten, čo porušil zákon zaplatiť pokutu 

1 500 €.  K tomuto schváleniu prispel fakt, že za 

posledné obdobie sa rozmohol v našej obci 

„fenomén“ začatia stavania bez stavebného 

povolenia. Najčastejšie stavebný zákon porušujú 

občania, ktorí v našej obci nemajú trvalý pobyt, kúpia 

u nás pozemok a rýchlo chcú stavať a vôbec im 

nevadí, že platia určité pravidlá, že často porušujú 

náš územný plán a pod..  Výška pokuty má byť 

odstrašujúcim a zároveň aj výchovným 

prostriedkom, že pravidlá treba dodržiavať. 

 

OcÚ Podolie

 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2009/8/20230401#paragraf-25


 

 

 

Tento rok sa nám podarilo rozbehnúť nový mini 

projekt pre deti a mládež. Od októbra majú 

možnosť deti a mládež tráviť voľný čas 

v príjemnom prostredí miestnej knižnice, ktorá 

sa nachádza v priestoroch kultúrneho domu. 
Každý utorok v čase od 14,00 do 15,00 hod. 

(prípadne podľa záujmu aj skôr) sa schádzajú 

najmä skupinky druhostupniarov a venujú sa 

hraniu  spoločenských hier, ručným prácam, 

čítaniu kníh, vypracovaniu si úloh alebo sa „iba“ 

porozprávajú naživo, nielen online ☺. Chceme 

deťom a mládeži poskytnúť priestor na 

stretávanie sa a rozvíjanie vzájomných 

priateľstiev, komunikačných a sociálnych 

zručností aj mimo školy a v inom prostredí. 

Dúfame, že sa ich počty rozrastú a túto možnosť využije viac detí a mladých ľudí na vzájomné spoznávanie 

a obohacovanie sa svojimi nápadmi a prítomnosťou. 

Monika Augustínová 

 

 

 
Ako to je už za posledné roky neblahým „zvykom“, samosprávy sú opäť donútené zvyšovať poplatky za 

komunálny odpad. Žiaľ, my nie sme výnimkou, keďže zvozová spoločnosť Marius Pedersen a skládková 

spoločnosť Kopaničiarska odpadová nám avizovali v novembri zvýšenie cien o 16%! Matematika je potom 

jednoduchá, k poplatku 35 €/os. Pripočítame 16% a máme sumu, o ktorú by sme mali navýšiť poplatok. 

Zastupiteľstvo sa uznieslo nakoniec na poplatku 40 €/osoba/rok za komunálny odpad na rok 2024. Úľava (do 

výšky 30 %) pre zodpovedných občanov, ktorí separujú a kompostujú zostáva aj naďalej v platnosti. Pripomíname, 

že je potrebné podať si „Žiadosť o úľavu“ do 31.1.2024 a treba mať s obcou podpísanú dohodu o separovaní! 

Tiež zostáva v platnosti automatická úľava 10 € pre občanov s trvalým pobytom v obci nad 70 rokov. Táto 

skupina obyvateľov bude mať poplatok na úrovni 30 €/rok. 

V tomto roku sa nám podarilo aplikovať avizované čipovanie smetných nádob a teda už sa každá nádoba 

samostatne váži. Získavame tak presnejší údaj o tom, ako ktorá domácnosť produkuje odpad a či ten odpad 

naozaj separuje, alebo sa len tvári, že separuje. Najbližšie mesiace budeme hlavne zberať údaje 

o jednotlivých domácnostiach. Občasné výstupy budeme prezentovať aj na webovej stránke. Preto 

upozorňujeme občanov, tí ktorí požiadajú o úľavu a prehlásia, že separujú a kompostujú odpad, tí by 

nemali mať veľké množstvo zmesového odpadu. Prvé údaje a námatkové kontroly nám ukázali, že 

domácnosti, ktoré skutočne separujú, buď smetnú nádobu dávajú vysýpať v dlhšom intervale, resp. váha 

odpadu za jeden zber je priemerne 5 kg. Na strane druhej máme aj „odpadových mágov“, ktorí dokážu 

každým vývozom vyprodukovať pravidelne cez 40 kg odpadu za dva týždne. Rekord na domácnosť je 

aktuálne na úrovni 81 kg odpadu v jednom zbere (jedná sa o 5-člennú domácnosť). Podobné váhy sú 

v pravidelných intervaloch. 

Aj na základe takto získaných údajov budeme chcieť v budúcom roku schvaľovať výšku úľavy, resp. 

nastavovať výšku poplatku pre jednotlivé domácnosti, aby to bolo čo najspravodlivejšie. 

Istotne ste postrehli, že sa našťastie odložila mechanicko-biologická úprava odpadu- MBÚ. Úprava sa aplikuje 

od 1.1.2025. Tento termín je už nemenný a občania by sa na toto mali pripraviť. Táto úprava znamená, že všetok 

odpad, ktorý vyzbiera zberová spoločnosť ide na dotrieďovacie linky. Pre domácnosti to znamená ďalšie 

zvyšovanie nákladov. Prečo? Pretože okrem služby „zber odpadu“, ceny za množstvo vyzbieraného odpadu 

a zákonného poplatku sa bude platiť aj poplatok cca 45 € za tonu odpadu, ktorý sa bude vytrieďovať. Príklad pre 

našu obec: spoločne vyprodukujeme za rok 280 t odpadu. Za tento odpad zaplatíme 13 040 €. K tomu pripočítame 

ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO V NAŠEJ OBCI 

NESEĎ DOMA, POĎ ZA NAMI 



cenu za dotrieďovanie 12 600 € a ešte k tomu budeme musieť pripočítať zákonný poplatok, ktorého úroveň 

aktuálne nepoznáme. Ten bude závisieť od miery triedenia. Z toho teda vyplýva, že budeme musieť zaplatiť za 

odpad o viac ako 12 600 € za rok viac. Pri počte 1 900 obyvateľov je to 6,6 € na osobu. Preto je teraz na nás 

všetkých, aby sme poctivo začali separovať odpad a aby sme čo najviac znížili množstvo zmesového komunálneho 

odpadu v nádobách. Nie tých 81 kg, nie 280 t za rok, ale skúsme sa dostať napr. na úroveň 150 t odpadu za rok. 

O odpadoch by sme ešte mohli veľa písať a rozprávať. Na záver len dodáme: čím viac odpadu vyseparujeme 

v roku 2024, tým menej sa bude poplatok pre rok 2025 zvyšovať! Buďme všetci zodpovední a ďakujeme za 

spoluprácu. 

OcÚ Podolie 

 
 

 

 Nové knihy pre deti aj dospelých, detský kútik 

s hračkami, ktoré bavia, hudobná škola aj 

poobedie pre školopovinné deti. Podolská knižnica 

je miestom na stretnutia s knihami, hudbou aj 

hrami a zmestilo by sa tam toho ešte viac. Možno 

ani neviete, Podolie má svoju knižnicu na prvom 

poschodí budovy kultúrneho domu. Staršie ročníky si 

budú pamätať jej vôňu ešte zo svojej mladosti a 

prekvapí ich, že je menšia, ako ju vnímali ako malí. 

V roku 2014 sme sa dali dokopy tri maminy s 

malými deťmi, upratali ju a vytvorili v nej niečo na 

štýl materského centra. Postupne nám deti odrástli a 

knižnica sa vďaka darcom a darkyniam a príspevkom 

obce zaplnila novými knihami, ktoré vytláčajú tie 

staré. Zostal však detský kútik, z ktorého deti neradi 

odchádzajú.  

 Vždy druhú nedeľu v mesiaci je Podolská 

knižnica otvorená pre milovníčky a milovníkov 

kníh. Prichádzajú väčšinou rodiny s deťmi. Už ich 

poznám, viem, kto čo rád číta, rada poradím. A keď 

sa mi podarí vyzbierať viac peňazí, ako napríklad 

teraz na vianočných trhoch predajom kníh z druhej 

ruky, nakúpim niečo nové, čo by „mojich“ čitateľov a 

čitateľky zaujalo. Takéto nedeľné popoludnia sú plné 

príjemných stretnutí. Niekedy sa stretnú kamarátky, 

čo sa dlho nevideli, inokedy jedna čitateľka odporúča 

inej, ktorú ani predtým nepoznala, akú kriminálku 

vybrať pre tatina. Niekto donesie na darovanie 

romány, ktoré si hneď iný berie.  Niekedy sa naraz 

stretne viac detí a hrajú sa v kútiku alebo po celom 

koberci. Viky Halčinová nám zahrá na klavíri. Chcela 

by som ponúknuť čaj a kávu, ale ani ich nestihnem 

spraviť. Za dve hodiny požičiam desiatky kníh, zatiaľ 

bol rekord osemdesiat. A rovnaké počty sa mi aj 

vracajú. 

 Miesto pre rôzne skupiny a aktivity! Podolská 

knižnica ponúka krásny priestor, ktorý môžu 

používať rôzne skupiny ľudí. Už druhý rok je v nej 

detašované pracovisko Základnej umeleckej školy v 

Čachticiach. V knižnici je klavír, vyučuje sa tu aj hra 

na gitaru a dychové nástroje. V utorky poobede je 

klub pre školopovinné deti pod vedením skúsenej 

pedagogičky. Viac o tom píše Monika Augustínová 

na strane 18. 

 Stále je tu miesto pre ďalšie aktivity a skupiny 

ľudí.  Dopoludnia by knižnicu mohli využívať mamy  

na materskej a rodičovskej dovolenke ako materské 

centrum. Alebo seniori a seniorky na stretávanie sa 

pri káve či čaji obklopení knihami. Do Podolskej 

knižnice chodí aj málo mladých ľudí od 15 do 30 

rokov. Pritom moderných kníh pre mládež aj 

dospelých je u nás dostatok. Máme dokonca desiatky 

románov v anglickom jazyku, nájdu sa aj diela v 

nemčine či španielčine. 

 Raz vidieť je lepšie ako stokrát počuť. Pozývam 

vás teda do Podolskej knižnice, v januári bude 

otvorená v nedeľu 14.1. od 16:00 do 18:00. Teším 

sa na vás! 

 
Mirka Gúčiková 

Dobrovoľná knihovníčka

V PODOLSKEJ KNIŽNICI TO ŽIJE 



 

 

 

Pri príležitosti 100. výročia vztýčenia 

Kríža na Plešivci, naši občania, 

Podolanci: Bobocký František, Cagala 

Ján, Hanic Vladimír, Krajčík Jozef, 

Makara Alojz sa nezištne podujali kríž 

zrekonštruovať. O dovoz a odvoz sa 

postaral p. Marák František. Proces 

rekonštrukcie zahŕňal zvesenie kríža, 

premiestnenie do Podolia, obrúsenie, 

pieskovanie (v Pobedime), maľovanie 

a iné drobné práce. Následne ho páni 

namontovali na svoje pôvodné miesto 

na Plešivci. 

Touto cestou sa chceme všetkým zo 

srdca veľmi poďakovať a vyzdvihnúť 

ich ochotu, snahu a dobrosrdečnosť. 

 

OcÚ Podolie 

 
 

 

 

V sobotu 25.11.2023 a v nedeľu 26.11.2023 sa 

uskutočnili v našom miestnom kine dve divadelné 

predstavenia. Sobotňajšie bolo určené pre dospelých, 

ktorí mali možnosť vidieť super divadelnú komédiu 

Poplach v hoteli Westminster, so skvelými 

hereckými výkonmi. Sála bola vypredaná do 

posledného miesta a všetci prítomní sa určite veľmi 

dobre zasmiali. Herci boli za výborné výkony 

odmenení "standing ovation". 

 

V nedeľu mali možnosť ísť na divadelné 

predstavenie rodičia s deťmi na krásnu rozprávočku 

Tri prasiatka a vlk v podaní hercov z Divadielka 

Galéria. Výborne spracovaná rozprávka, počas 

ktorej si mohli deti vypočuť aj pekné a milé piesne. 

Sme radi, že rodičia a deti prejavili záujem v našej 

obci o divadelnú kultúru. 

  

Na záver vyjadrujeme poďakovanie všetkým 

hercom, aj z divadla ARTYNAS, aj z Divadielka 

GALÉRIA. Ďakujeme, za skvelé herecké výkony 

v oboch predstaveniach. Sme radi, že ľudia v našej 

obci vo veľkom prejavili záujem o divadelnú 

kultúru a veríme, že aj najbližšieho 

pripravovaného predstavenia sa v hojnom počte 

zúčastníte. Vo februári pripravujeme ďalšiu 

divadelnú komédiu GEORGE DANDIN od 

známeho francúzskeho spisovateľa Moliéra. Jedná 

sa o zábavnú francúzsku komédiu. 

 

 

DOBRÍ ĽUDIA NEVYMRELI 

DIVADELNÉ PREDSTAVENIA V PODOLÍ 



 

 

 

Obec Podolie ako príslušný cestný správny orgán pre miestne cesty a účelové cesty podľa § 3 ods. 2 

zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách v znení neskorších predpisov (ďalej len „cestný 

zákon“), ako príslušný cestný správny orgán pre povoľovacie konanie o umiestňovaní a druhovom 

zložení cestnej zelene a o výrube jej drevín podľa § 14, s prihliadnutím na § 18 ods. 6 vyhlášky FMD č. 

35/1984 Zb., ktorou sa vykonáva cestný zákon, zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v 

znení neskorších predpisov VYZÝVA všetkých vlastníkov a správcov nehnuteľností v katastrálnom 

území Podolie, ktoré bezprostredne susedia s miestnymi komunikáciami a verejnými chodníkmi, na orez 

a okliesnenie stromov a iných porastov, ktoré ohrozujú bezpečnosť cestnej a pešej premávky, zasahujú do 

dopravného a pešieho priestoru a sťažujú použitie miestnych ciest a verejných chodníkov podľa § 14 

zákona č. 135/1961 Zb. 

Pri vykonávaní predmetnej činnosti je potrebné dbať o bezpečnosť života a zdravia osôb 

vykonávajúcich predmetnú činnosť, ako aj o ochranu miestnej resp. verejnej účelovej cesty. Orez stromov 

je vhodné vykonať podľa arboristického štandardu „Rez stromov“. Ak by z týchto dôvodov bolo potrebné 

zvláštne užívanie miestnej alebo verejnej účelovej cesty (z dôvodu jej čiastočnej alebo úplnej uzávierky), 

je nevyhnutné o to požiadať cestný správny orgán, ktorým je obec Podolie, minimálne 7 pracovných dní 

pred vykonaním predmetnej činnosti. V zmysle § 47 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a 

krajiny je vlastník, správca alebo nájomca pozemku, na ktorom sa nachádza drevina, povinný sa o 

ňu starať, najmä ju ošetrovať a udržiavať. Orez a výrub je vhodné vykonávať hlavne v čase 

vegetačného pokoja, t. j. od 1. októbra do konca februára kalendárneho roku. Výrub drevín a manipuláciu 

s drevnou hmotou na ceste alebo v tesnej blízkosti cesty nevykonávať za zníženej viditeľnosti. 

Požadovaný termín, do ktorého je potrebné vykonať orez/okliesnenie drevín je 28. február 2024. 

V prípade uplynutia lehoty na vykonanie výrubu a okliesnenia uvedenej vo výzve, Obec Podolie ako 

príslušný cestný správny orgán a správca miestnych ciest vykoná okliesnenia stromov a iných porastov, 

ktoré zasahujú do pomocných cestných pozemkov v zmysle  § 18 vyhlášky č. 35/1984 Zb. Náklady 

spojené s výrubom a okliesnením budú následne vyfakturované vlastníkom a správcom, na ktorých sa 

dreviny nachádzajú. 

 

 

 
 

22.12. stránkový deň  7.30 – 12.00 

       Stavebný úrad 

27.12.  zatvorené    bude otvorený od 8.1.2024 

28.12.  zatvorené 

29.12.  8.00 – 12.00 13.00 – 14.00 

30.12.   zatvorené    Obecné prevádzky/zberný dvor 

02.01.  zatvorené    z dôvodu čerpania dovolenky budú zatvorené 

03.01. 8.00 – 12.00 13.00 – 15.00   od 22.12. – 07.01.2024. 

04.01.  8.00 – 12.00 13.00 – 15.00 

05.01.   zatvorené 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OTVÁRACIE HODINY OBECNÉHO ÚRADU A OBECNÝCH PREVÁDZOK POČAS VIANOČNÝCH 

SVIATKOV 

 

VÝZVA NA ÚDRŽBU/OREZ DREVÍN ZASAHUJÚCICH DO MIESTNYCH KOMUNIKÁCIÍ 

A CHODNÍKOV 

 

Pozvánka na ples 
Pozývame všetkých rodičov, priateľov školy a širokú verejnosť na 18. fašiangový školský ples, ktorý 

organizuje Rada rodičov, ZŠ s MŠ Podolie a obec Podolie v sobotu 27. januára 2024 od 19.30 hod. v 

KD Podolie. Do tanca bude hrať výborná skupina z Červeníka Milkivej. V programe vystúpia RT 

Dance School s tancom, ako aj naši žiaci. Cena vstupenky je 35 €. V cene vstupenky je zahrnutá 2 x 

teplá večera, candy bar, welcome drink. Rezervovať a zakúpiť vstupenky si môžete na riaditeľstve 

školy (tel. kontakt 0327408412 alebo 0902886370.) 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stiahnite si mobilnú aplikáciu obce Podolie a buďte vždy v obraze. 
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PODOLSKÝ CHÝRNIK 

 

VÍTAME DO ŽIVOTA 

 

 

Sabová Martina (2022) 

Lajda Dominik (2022) 

Masárová Miriam (2022) 

Heráková Oľga (2022) 

Chudá Alica 

Kuchtiaková Karolína 

Klčo Simon 

Heráková Melisa 

Radošinský Pavol 

Mišovičová Emma 

Šíma Oliver 

Barančík Viktor 

Heráková Diana 

Pagáčová Anna 

 

ROZLÚČILI SME SA 

Moravanský Peter, 54 r. (2022) 

Radošinský Stanislav, 70 r. 

Valo Ivan, 65 r. 

Bobocká Elena, 83 r. 

Moravanský Jozef, 61 r. 

Solčiansky Ľudovít, 93 r. 

Maráková Oľga, 91 r. 

Boorová Anna, 81 r. 

Valo Michal, 77 r. 

Lachová Emília, 69 r. 

Kubrická Jozefína, 94 r. 

Rákayová Františka, 83 r . 

Moravanský Marek, 48 r.  

Vašenda Jiří, 76 r.  

Abrahámová Jozefa, 70 r. 

Hanic Stanislav, 69 r. 

Bublavá Františka, 92 r. 

 

 

SPOLOČNÁ CESTA ŽIVOTOM ... 

Alexander Barančík a Jana Hankócyová  Boris Vojtech a Marianna Kačicová 

Ján Gúčik a Anna Margetínová   Ľuboš Herák a Beáta Kačányová 

Richard Klinčák a Sarah Toráčová    Oliver Kanát a Simona Tremková 

Ivan Cagala a Dominika Horňáková   Tomáš Bobocký a Denisa Masárová 

Jakub Halaj a Kristína Čechvalová    Tibor Jarábek a Lucia Valenčíková 

Martin Hrušovský a Zuzana Gálová   Filip Kovarovič a Terézia Porubská 

Ján Barančík a Petra Ševčíková   Martin Makara a Natália Macháčová 

Mário Herák a Viktória Rigová   Tomáš Ščepko a Milota Červienková 

 Roman Češka a Daniela Maráková   Ivan Masár a Zuzana Bednáriková 
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